
248 248

Úvod do roku  
 
Rok 2007 bych z hlediska Mokré-Horákova nazvala rokem p íprav, rokem, kdy si obec 
pot ebovala  trochu vydechnout po finan n  velmi náro né akci roku p edcházejícího, a to po 
dokon ení a zprovozn ní mediatéky. lenové zastupitelstva v domi si toho, že nejd ležit jším  
a finan n  nejnáro n jším úkolem celého volebního období 2006–2010 je vybudování 
kanaliza ního sb ra e, ani neplánovali pro rok 2007 zásadn jší investi ní akce. 
 

1. Kap. innost obecního zastupitelstva, hospoda ení obce, innost rady  
a komisí, OÚ 
 

Složení obecního zastupitelstva a obecní rady v roce 2007 
V pr b hu roku 2007 nedošlo k žádné zm n  ve složení obecního zastupitelstva i rady. OR  
i OZ pracovaly od ustavujícího zasedání 31. 10. 2006  ve stejném složení. 
Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov se v roce 2005 sešlo celkem 8x, všechna jednání byla ve ej- 
ná a všechna se konala v zasedací místnosti OÚ v Mokré, ani jedno se nekonalo v Horákov . 
Ú ast ob an  na jednotlivých jednáních nebyla p íliš velká. 
3. ve ejné jednání  20. 3. 2007 
4. ve ejné jednání  5. 4. 2007 
5. ve ejné jednání  15. 5. 2007 
6. ve ejné jednání 26. 6. 2007 
7. ve ejné jednání  27. 9. 2007 
8. ve ejné jednání  25. 10. 2007 
9. ve ejné jednání  15. 11. 2007 
10. ve ejné jednání 20. 12. 2007 

Rozpo et roku 2007 
Par.     P íjmy Plánované Po roz. opat . 
00        Dan , poplatky, dotace, p ísp v. na     
             žáky – Velatice 19 000 000      21 820 000

2119    Lom – t žba        1 300 000        1 370 100
3111    MŠ – dar            505 000
3314    MLK+fin. dar 12 000 35 000
3326    Kaple  76 700
3341    Hlášení místním rozhlasem 1 000               1 000
3349    Inzerce ve Zpravodaji 2 000               2 000
3392    Kulturní d m 15 000 47 000
3399    SPZO – dar +p íj. z hod  20 000            36 000  
3419    TV – dar pro mládež              10 000
3429    MDD – dar, senior klub – dar 20 000
3612    Nájem z byt  (prodej byt ) 400 000 426 300
3613    Nebytové prostory 500 000           480 000
3639    Pronájem a prodej pozemk ,plynovodu 400 000           400 000
3722    PDO – p íjmy EKOKOM, dar 80 000             90 000
4351   Pe ovatelská služba 580 000           617 000
5512    Hasi i – dar               3 000
6171    Obecní ú ad 110 000             45 000
6310    Úroky, dividendy, fin. operace 30 000             32 300
T . 8 financování  
Celkem 22 450 000 26 016 400



249

Výdaje Plánované Skute né 
1019    P ísp vek Mikroregion  
1031    Lesy 20 000 20 000
2212    Silnice 50 000 110 000
2219    Chodníky 50 000 40 000
2221    Dopravní obslužnost 270  000 270 000
2310    Pitná voda 50 000 20 000
2321    Odvád ní a išt ní odpadních vod 3 950 000 4 966 600
3111    MŠ 1 100 000       1 512  500
3113    ZŠ  2 400 000        2 810 000
3231    ZUŠ 60 000 60 000
3314    MLK + Mediatéka 700 000 865 000
3319    Kronika, kulturní vystoupení 25 000 25 000
3326    Kaple 30 000            45 000
3341    Rozhlas a televize 40 000             30 000
3349    Zpravodaj 120 000 120 000
3392    Kulturní d m 150 000 150 000
3399    Záležitosti kultury a církví (SPOZ)  300 000           344 000
3412    H išt  u ZŠ, sport. za ízení 150 000           564 200
3419    TV 150 000           172 500
3421    innost d tí a mládeže (Junák), d t.  

      h išt            124 800           136 800

3429    Senior kluby 90 000 110 000
3612    Bytové hospodá ství 150 000 303 400
3613    Nebytové prostory 500 000           704 000
3631    Ve ejné osv tlení           330 000 445 300
3632    H bitov – p ísp vek obci Tvarožná  224 200
3633    Místní inženýrské sít                
3635    Územní plán           100 000               2 200
3636    Územní rozvoj              32 200
3639    Ve ejn  prosp šné práce 2 500 000 2 530 000
3721    Nebezpe né odpady 40 000             24 700
3722    Pevný domovní odpad a sb rný dv r 1 800 000 2 387 000
3745    Ve ejná zele  + mikroregion 200 000           173 400
4186    Sociální dávky  
4351    Pe ovatelská služba +DPS 660 000 643 000
5512    Hasi i 260 000 260 000
5311   Policie Šlapanice 2 800
6112   OZ 1 400 000 1 400 000
6171    OÚ 3 700 000 3 180  000
6310    Výdaje z fin. operací 25 000 25 000
6320 Pojišt ní majetku obce 112 400
6330 P evody vl. fond m - SF 100 000 125 000
6399    Fin. operace, da  z p íjmu PO 800 000 1 015 000
6402    Finan ní vypo ádání minulých let 55 200 55 200
Celkem 22 450 000 26 016 400
 



250

Dokon ené investice roku 2007 

1. Mediatéka – dovybavení a úprava prostranství p ed budovou 
Pokud vezmeme v úvahu pouze dokon ené investice v roce 2007, pak nejv tší položkou 
v rozpo tu obce byla stále ješt  mediatéka. P vodn  bylo na tuto akci v rozpo tu 2007 
plánováno 700 tis. K , ovšem po rozpo tových opat eních se tato ástka vyšplhala na  
865 tis. K . V ní jsou zahrnuty náklady na dokon ení uprav prostranství p ed budovou (výsadba 
strom ) a náklady na vnit ní vybavení mediatéky. 

2. Vým na vstupních dve í v Mate ské škole Mokrá 
Zakázku získala firma ALU, a.s., provozovna erná Hora. Náklady na vým nu dosáhly 607 tis. 
K , ovšem od MC a.s., získala obec sponzorský dar ve výši 500 tis. K . 
 
3. Dovybavení hasi ské zbrojnice 
V roce 2007 investoval obec do hasi ské zbrojnice cca 67 tis. K . Tato ástka v sob  zahrnuje 
náklady na zakoupení a instalaci nových vrat. 
 
4. Kaple Mitrovských v Horákov  
V p ípad  kaple Mitrovských jde spíše o raritu, nebo  obec uzav ela smlouvu s Lesy eské 
republiky, podle které Lesy p evzaly kapli do svého majetku o obci Mokrá-Horákov zaplatily 
ástku 76 684 K ! 

 
Z dalších finan n  náro ných akcí roku 2007 

1. Rekonstrukce hlavních rozvod  a odpad  v hlavní budov  Základní školy Mokrá 
a rekonstrukce odborných u eben chemie a p írodopisu -  práce  se realizovaly b hem letních 
prázdnin 2007 a vyžádaly si náklady ve výšce 355 tis. K . 
Pozn. opravy nejsou azeny do tzv. investi ních akcí  
 
Nedokon ené investice 

1. Zateplení budovy Základní školy Mokrá 
Pokud nebudeme do nedokon ených investi ních akcí po ítat každoro ní úložku na kanaliza ní 
sb ra , pak za nejv tší z t chto akcí za rok 2007 lze považovat p ípravné práce v souvislosti 
s žádostí o dotaci z Ministerstva životního prost edí na zateplení budovy ZŠ Mokrá. Tyto 
p ípravné práce p išly obec na cca 115 tis. K . 
 
2. D tské h išt  u Domu s pe ovatelskou službou v Horákov  
Mezi nedokon ené investice za rok 2007 se adí i  D tské h išt  u Domu s pe ovatelskou službou 
v Horákov , které zatím stálo 49 699 K . 

Pozn.  Odvád ní a išt ní odpadních vod 
Ur it  nejv tší položkou ve výdajích rozpo tu na rok 2007 byla práv  kapitola odvád ní  
a išt ní odpadních vod, která po rozpo tových úpravách inila 4 966 600 K . 
 
Pln ní volebního programu na volební období 2006 – 2010 

1. realizovat vybudování nových páte ních rozvod  oddílné kanalizace v obci. B hem 
realizace náro ného projektu prosazovat zajišt ní náhradních parkovacích míst  
a dopravní obslužnost v obci – p ípravná fáze 

2. dokon it vestavbu víceú elového sálu a kluboven pro klub maminek, zájmovou innost 
d tí a mládeže – zatím nerealizováno 

3. prosadit vybudování nového d tského h išt  v Horákov  u domu s pe ovatelskou 
službou – plní se 



251

4. po vybudování oddílné kanalizace (p i rekonstrukci vozovek) zajistit bezpe n jší silni ní 
provoz pomocí zpomalovacích pruh  – zatím nerealizováno 

5. po vybudování kanaliza ního sb ra e provést opravu cesty od domku pana Masa íka 
kolem domku paní Vaverkové sm rem ke Skalce – zatím nerealizováno 

6. rozší it informovanost ob an  o d ní v obci pomocí vylepšených webových stránek – 
plní se  

7. v p ípad  získání dotace vybudovat šatny pro tenisový oddíl a rekonstruovat školní 
bazén – zatím nerealizováno 

 
Práce obecní rady v roce 2007 
Obecní rada se v roce 2007 scházela zhruba ve 14denních intervalech ve složení: 
Starosta F. Pej il 
Místostarostka A. Bajerová 

lenové rady: P. Koukal, R. Mišká , S. Kolá  

Práce jednotlivých výbor  a komisí v roce 2007: 
 

1. Finan ní výbor 
P edseda: Old ich Drápal 

lenové: Ludmila Fajkošová, Ing. Barbora Švehlová, Jana Folerová 
Finan ní výbor se od za átku  volebního období sešel celkem 4x a na svých jednáních 
kontroloval erpání schváleného rozpo tu v jednotlivých paragrafech, p ipravil 4 návrhy 
rozpo tových opat ení a taktéž  rozpo tový výhled  na rok 2008 v p vodní  výšce 23,5 mil. 
K , po úprav  (vzhledem k žádosti o dotaci na zateplení ZŠ Mokrá z Ministerstva životního 
prost edí R) v celkové výšce 26 300 000 K . 
 
2. Kontrolní výbor 
P edseda: Mgr. Petr Hanák 

lenové: Z. Šev ík, M. Lazar ík 
Kontrolnímu výboru nebyla od za átku volebního období doru ena žádná stížnost na 
porušení právních p edpis  ze strany obecního ú adu. 
P edseda kontrolního výboru se zú astnil výb rového ízení, které se týkalo vým ny 
vstupních dve í v Mate ské škole Mokrá.  
 
1. Komise stavební a pozemková 
P edsedkyn : Bronislava astková 

lenové: Ing. Kate ina Rubínová, Ing. arch. Michaela Deferová, Ji í Menšík, Tomáš             
Novotný, Miloslava Severová 
Hlavní náplní práce stavební komise bylo i v roce 2007 projednávání jednotlivých žádostí  
o odprodej, pop . pronájem obecních pozemk . lenové komise se také ú astnili n kterých 
výb rových ízení (nap . výb rové ízení na zpracování územní studie „Pod kotelnou“). Paní 
architektka Deferová, lenka stavební komise, vypracovala návrh d tského h išt  v blízkosti 
Domu s pe ovatelskou službou v Horákov .  
 
2. Komise ekologická 
P edseda: Ji í Smrž 

lenové: Karel Zají ek, Vít zslav Polák, Jan Pej il, Sylvie u íková, Jana Folerová, 
Daniela Persa ová 
Poradní hlas: Ing. Hana Ženoži ková 
Krom  pravidelných jednání se komise scházela operativn  v p ípad  pot eby. Také v roce 
2007 posuzovala komise zejména žádosti o kácení d evin a sledovala zprávy o množství 
spadeného polétavého prachu. 



252

Krom  svých „b žných“ povinností se lenové komise v dubnu podíleli na výsadb  je áb   
a v lét  její p edseda pan Smrž vy istil studánku Na Vlaš ovech a umístil sem i d ev ný 
ukazatel.  

 
3. Komise kulturní 
P edsedkyn : Ing. Monika Machková 

lenové: Miroslav Lazar ík, Mgr. Michaela Hladká, Margit Strapinová 
Na kulturním život  obce se podílí celá ada subjekt , školkou a školou po ínajíce  
a kluby senior  kon e. Obec se na t chto akcích ú astní asto nep ímo formou sponzorských 
dar . Zásadní je podíl len  komise na p íprav  obecního plesu.  
O jednotlivých akcích viz dále v kapitole spole enský život v obci.  
 
4. Komise ve ejného po ádku 
P edseda: Ing. Petr K eš ák 

lenové: Martin Varhaník, Michal Fafílek, Ing. Magdaléna Malotová, Miloslava Severová 
Od po átku volebního období p edala komise 7 p estupk  k projednání p estupkové komisi 
m sta Šlapanice. P estupky se v tšinou týkaly porušení ve ejného po ádku, ale ve dvou 
p ípadech se jednalo o domácí násilí. Bohužel teprve 9. listopadu 2007 nabyla právní moci 
ve ejnoprávní smlouva mezi obcí Mokrá-Horákov a m stem Šlapanice o ešení p estupk , 
tudíž tyto p estupky nebyly dosud ešeny a reáln  hrozí jejich proml ení, protože v p ípad , 
že pokud se do jednoho roku od nahlášení p estupku nepozvou ú astníci k jednání, je 
p estupek proml en. 
Krom  toho ešila komise dv  stížnosti ohledn  vandalismu na d tském h išti v Mokré  
a ohledn  voln  pobíhajících ps . 
V b eznu 2007 schválilo zastupitelstvo uzav ení smlouvy s M stskou policií Šlapanice. Na 
základ  v asné telefonické, mailové i písemné objednávky  nebo po vzájemné dohod  s obcí 
Mokrá-Horákov by M stská policie Šlapanice p ispívala k bezpe nosti a plynulosti provozu 
na pozemních komunikacích, odhalovala p estupky i jiné správní delikty. Jedná se cca o 200 
pracovních hodin ro n  a naše obec bude poskytovat do rozpo tu m sta Šlapanice úhradu ve 
výši 284 K  za hodinu a dvou lennou hlídku, což odpovídá ástce zhruba 57 tis. ro n .  
V této souvislosti možná stojí za p ipomenutí, že obecní policie v Mokré-Horákov  fungovala 
do roku 2000, a pokud došlo k p estupku, pak jeho ešení postupovala komise ve ejného 
po ádku na základ  smlouvy M Ú Šlapanice.   
Na návrh rady obce schválilo zastupitelstvo zakoupení a instalaci monitorovacího za ízení, 
které by bylo umíst no poblíž Nonstopu pod Horákovem. Cena kamerového systému a jeho 
instalace je 120 tis. K , z nichž 50% by m la hradit obec, 20% pan Coufal jako majitel 
Nonstopu, 20% pan Matuška coby provozovatel za ízení a 10% TJ CEMO Mokrá – majitel 
pozemku.  
 
5. Komise sportovní 
P edseda: Vít áslava 

lenové: Tomáš Vojt ch, Zden k Šrámek, Stanislav Kolá , Miloslav Dolanský, Miroslav 
Lazar ík, Karel P erovský 

lenové komise se scházeli pravideln  každé první pond lí v m síci. Všichni lenové komise 
se zejména po adatelsky podílejí na organizování nejr zn jších sportovních akcí v rámci 
obce. 
 
6. Komise sociální 
P edseda: Zden k Šev ík 

lenky: Anna Bajerová, Iveta ordášová, Lenka Kolá ová, Olga Toboláková 
lenové komise se scházeli dle pot eby a ve spolupráci se školkou, školou, pop . d tskou i 

obvodní léka kou ešili problémy sociáln  slabých i jinak problematických rodin. 



253

 
7. Letopisecká komise 
P edseda: Miloslav Dolanský 

lenové: Petr Koukal, Roman Mišká , Michaela Straková, Ji í Smrž 
Základním úkolem komise je vyjád it se k zápisu do kroniky za daný kalendá ní rok. Krom  
toho se p edseda komise podílel na p íprav  4 nových pohlednic obce, které byly vydány 
v pr b hu léta, a ve spolupráci s redakcí Zpravodaje zde pravideln  uve ej oval historické 
snímky vztahující se k životu Mokré a Horákova.   
 
8. Komise hasi ská a dopravní 
P edseda: Ji í Škrdla 

lenové: Jaromír Kolá , Jan Brzobohatý, Petr Pej il 
Za dobu svého fungování (od za átku tohoto volebního období) se komise sešla 8x. 
Komise kontroluje stav stávajícího dopravního zna ení v obci a navrhuje p ípadné zm ny 
(nap . umíst ní zrcadla v blízkosti Kulturního domu v Horákov ). Její lenové 
spolurozhodovali i o umíst ní nového p echodu pro chodce p ed ZŠ Mokrá.V souvislosti se 
stavbou nové budovy obchodu se smíšeným zbožím se umíst ní p echodu jeví jako 
problematické. Už nyní v dob  výstavby bu ky, které slouží stavebním d lník m, znemož ují 
bezpe ný výhled všem, kte í cht jí p echodu použít. Tato p ipomínka padla i na zasedání 
Školské rady ZŠ Mokrá a místostarostka p islíbila ešení. 
Do innosti komise také pat í spolupráce se Sborem dobrovolných hasi  Mokrá. Tato 
spolupráce je o to snazší, že p edseda komise pan Ji í Škrdla vykonává zárove  funkci 
starosty SDH Mokrá. 
Letošní rok byl pro komisi zkušebním, nebo  tato komise v obci d íve nefungovala, ovšem 
v souvislosti se stavbou kanaliza ního sb ra e se dá p edpokládat daleko více dopravních 
problém , jejichž ešení bude spadat do kompetencí této komise. 

Zam stnanci OÚ Mokrá-Horákov v roce 2006 
Starosta  Pej il František 
Místostarostka Bajerová Anna 
Administrativa Folerová Jana   ú etní 

Persa ová Daniela  dan  a poplatky 
Severová Miloslava  odb. ref. 
Strapinová Margit   sekretariát 
Toboláková Olga   odb. ref. 

Knihovna  Neveselá Jitka  
   Koplíková Lenka – ukon ení pracovního pom ru k 31. 8. 2007  
Údržba  Bajer Ji í 
   Dan k František   
   Tomanec Stanislav   
   Zají ek Karel   vedoucí prac. skupiny 
   Brzobohatý Vít zslav  zam stnanec sb rného dvora 
   Josef Homolka 
 
K innosti pracovní skupiny obce 
K innosti pracovní skupiny chci uvést jen malé srovnání za posledních p t let. Záv re ná ástka 
ve výdajích na ve ejn  prosp šné práce, kam spadá innost pracovní skupiny, inila v roce 2002 
„pouze“ 1 472 000 K  a v roce 2007 inila tato položka ve výdajích už 2 530 000 K .  
 
Ú ední hodiny: Po, st. 8 – 17 hod. 
       Út, t. 8 – 11 hod 



254

Webové stránky obce  
Koncem roku 2006 schválilo nové zastupitelstvo rozší ení sou asných internetových stránek 
obce dle nabídky firmy WEBHOUSE. Správci stránek byli na doporu ení rady obce jmenováni: 
Old ich Drápal, Ing. Petr K eš ák (oba lenové zastupitelstva), Margit Strapinová a Daniela 
Persa ová (zam stnankyn  OÚ)
Nové webové stránky obce byly spušt ny v kv tnu 2007 a poskytují ob an m dle mého soudu 
vcelku p ehledný soubor informací o obci.  
Jako kroniká ku obce m  t ší, že vedle ú ední desky, nejr zn jších informací o ob anské 
vybavenosti, kulturních a spole enských akcích a nap . fotogalerie si zde mohou ob ané p e íst 
 i základní informace k historii obce a zárove  i zápis do kroniky za p edcházející rok. 
 

innost mikroregionu Rokytnice 
Fotbalové utkání mezi zástupci mikroregionu Rokytnice a AC ROMA 
Sou ástí slavnostního otev ení rekonstruovaného h išt  u ZŠ Mokrá v roce 2006 byl i fotbalový 
zápas mezi noviná i a zástupci mikroregionu Rokytnice. Dá se íci, že na „tuto první vlaštovku“ 
navázal v letošním roce zápas, v n mž zástupci mikroregionu zm ili síly s mužstvem AC ROMA, 
v n mž hrají hrá i romského p vodu. V sobotu 19. kv tna se na h išti u Základní školy Mokrá 
odehrál zajímavý zápas, ve kterém za Rokytnici nastoupil nap . tvaroženský starosta pan 
František Kopecký i v roli branká e starosta Mokré-Horákova pan František Pej il. Z mého 
laického pohledu velmi užite ným hrá em byl zejména pan Jan Nekuda, tvaroženský fará , který 
byl také st elcem první branky. V normálním hracím ase skon ilo utkání nerozhodn  4:4  
a penaltový rozst el 2:2. 
Odvetné utkání se konalo v sobotu 29. zá í ve sportovní hale na Vodov  ulici v Brn . Výsledek 
utkání sice není p esn  znám, ale jisté je, že AC ROMA jednozna n  p ehrála zástupce 
mikroregionu. 
 
Fotbalové utkání mezi zástupci mikroregionu Rokytnice a brn nskými eky 
V sobotu 16. ervna sehráli zástupci mikroregionu p átelské utkání v malé kopané s brn nskými 

eky. Utkání se konalo na školním h išti ZŠ Mokrá a skon ilo vít zstvím zástupc  mikroregionu. 
 
Svazek Šlapanice 
Projekt Šlapanicko – istá í ka a Rakovec 
Podle p vodních p edpoklad  m l být do 30. 10. 2006 vybrán dodavatel stavby. Ovšem n kte í 
z uchaze  o realizaci stavby podali odvolání proti výsledku výb rového ízení, takže díky tomu 
došlo ke zna nému zdržení. Po átkem dubna 2007 bylo výb rové ízení zrušeno a vypsáno nové. 
Zahájení stavby se tím oddálí cca o p l roku, ovšem termín dokon ení stavby 31. 12. 2009 zatím 
platí. 
 
Navýšení finan ních prost edk  na realizaci tendrové dokumentace stavby Šlapanicko – istá 

í ka a Rakovec 
Problém navýšení finan ních prost edk  o cca 527 tis. K  se projednával již koncem roku 2006, 
ovšem ke schválení došlo až v 1. pol. roku 2007. Jedná se o projektovou dokumentaci 18 stok, 
které se budou muset vybudovat podél bytových dom  na sídlišti, a 10 stok v Horákov . 
 
Zahájení 2. etapy stavby kanaliza ního sb ra e 
25. 8. 2007 bylo ukon eno podpisem smlouvy druhé výb rové ízení. Vít zem výb rového ízení 
se stal IMOS a. s. Brno. Cena stavby je cca 26 mil. eur, což odpovídá asi 730 mil. K . 
V cen  jsou zahrnuty i tzv. neuznatelné náklady, což jsou zejména úpravy komunikací. 
Stavba byla oficiáln  zahájena za ú asti ministra pro místní rozvoj Ji ího unka  
8. 10. 2007. 
P edpokládaný termín zahájení prací v obci Mokrá-Horákov je kv ten 2008. 



255

Hlavní stoky v etn  ty  metr  každé p ípojky hradí Evropská unie, Svazek Šlapanicko, 
Ministerstvo Životního prost edí eské republiky a Jihomoravský kraj. Všechny obce Svazku 
Šlapanicko se shodly na tom, že do stavby bude zahrnut i zbytek potrubí k šacht  a šachta. Tuto 
ást stavby hradí v plné výši Svazek Šlapanicko, který rozpo ítá náklady na jednotlivé obce dle 

skute nosti, a obce je budou hradit v ro ních splátkách úv ru Svazku. Tato ást stavby 
p edstavuje ástku asi 8 000 K  na p ípojku.  
Na svém posledním jednání v roce 2007 zastupitelstvo rozhodlo o tom, že majitelé všech 
nemovitostí uhradí p ísp vek ve výši 3 000 K . 

ást p ípojky od šachty k domu si zbuduje každý majitel na svoje náklady bu  svépomocí, nebo 
odbornou firmou. 
 
Pozn. Na jednání valné hromady Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko byla 
schválena pro rok 2008 výška vodného na 30,85 K  a výška sto ného na 26,92 K . 
 
Kalendá  Mikroregionu Rokytnice – viz p ílohy 
Dle mého soudu, pro mnohé z obyvatel naší obce zatím jedním z nejhmatateln jších d kaz  
innosti Mikroregionu Rokytnice se stalo vydání stolního kalendá e na rok 2008. Kalendá  byl 

koncem roku 2007 zdarma distribuován (prost ednictvím jednotlivých zastupitel ) do každé 
domácnosti. V mikroregionu je sdruženo 9 obcí, jež  jsou zde zastoupeny rovnom rn  cca 6 
snímky. Také Mokrá je zde zastoupena 6 snímky, které bohužel pro místní  pon kud postrádají 
na zajímavosti, nebo  byly všechny již d íve otišt ny ve zdejším Zpravodaji. Horákov v kalendá i 
zastoupen není a u obyvatel této ásti neprošla tato skute nost bez povšimnutí, což lze na druhé 
stran  chápat jako pozitivní, nebo  to sv d í o zájmu o d ní v obci.  
 
  

2. Kap. Pr mysl, zem d lství, obchod, služby 
 

eskomoravský cement, a.s., závod Mokrá 
Výstavba druhého slínkového sila 
V pr b hu roku 2007 byla v závod  Mokrá dokon ena realizace jednoho z nejv tších projekt  

eskomoravského cementu za poslední léta. Jednalo se o výstavbu druhého slínkového sila, jež 
byla zahájena po átkem roku 2006. Silo za alo pracovat na konci íjna 2007. Stavba navazuje 
na objekt slínkového sila . 1 dokon eného v roce 1999. Vnit ní pr m r sila . 2 je 30 metr   
a výška v etn  ocelové nástavby 57,5 m. 
Každoro ní setkání se starosty a zastupiteli okolních obcí 
Cementárna Mokrá po ádá pravideln  setkání se starosty a zastupiteli okolních obcí. Setkání, 
které prob hlo 5. 4. 2007, se zú astnily tém  ty i desítky host  z Mokré-Horákova, Podolí, 
Pozo ic, Host nic, Sivic, Tvarožné, Vini ných Šumic. Kovalovic, Holubic a Blažovic. 
Vedení závodu seznámilo hosty s aktuálním d ním v závodu, plánovanými investi ními akcemi 
i s opat eními k dalšímu zlepšení ochrany životního prost edí. 
Tradi ní setkání s d chodci  
Vedení závodu Mokrá po ádá také každoro ní setkání se svými d chodci. Tentokrát se 
uskute nilo po átkem íjna a zú astnilo se ho tém  180 bývalých zam stnanc  cementárny. 
Informace o stavu životního prost edí 
Vedoucí úseku životního prost edí MC, a.s., informoval v pr b hu roku 2007 prost ednictvím 
Zpravodaje ob any Mokré-Horákova o tom, jakým zp sobem cementárna ovliv uje stav 
životního prost edí ve svém bezprost edním okolí. V lánku se zam il zejména na problematiku 
t žkých kov . Pro v tšinu t chto zne iš ujících látek jsou zákonem stanovené emisní limity, které 

MC nep ekra uje. 
Monitoring všech složek životního prost edí probíhá pravideln  od roku 1995. Navíc již 
dvanáctým rokem se provád jí pravidelné rozbory vody a prašného spadu. Písemná zpráva  
o monitoringu je p edávána každoro n  všem obecním ú ad m okolních obcí. 



256

Sponzorský dar  
Také v roce 2007 poskytl eskomoravský cement, a.s., obci Mokrá-Horákov št drý sponzorský 
dar ve výši 500 tis. K , který obec použila na vým nu vstupních dve í Mate ské školy Mokrá. 
 
Vápenka Mokrá 
V zápise z p edcházejícího roku jsem uvád la, že eskomoravský cement, a. s., p istoupil 
k realizaci projektu sanace objektu staré vápenky v areálu lomu Mokrá. Sana ní práce sice 
nemohly být provedeny pln  v souladu s projektovou dokumentací z d vodu výskytu vzácné 
houby pronectria xantoriae, která se vyskytuje jen na dvou místech v Evrop , ale i tak se 
poda ilo objekt opravit a zajistit k n mu lepší p ístup. 
 
Zem d lství 
Družstvo Agropod 
V družstvu pracovalo v roce 2007 celkem 29 lidí a z toho asi t etinu tvo ili ob ané Mokré-
Horákova. 
Z hlediska p stovaných plodin op t vévodily obiloviny (je men 240,5 ha, pšenice 225,6 ha). 
Jejich výnosy nep ízniv  ovlivnil nedostatek srážek a tropické teploty t sn  p ed sklizní. 
Z dalších plodin byly zastoupeny p edevším kuku ice na zrno (60 ha) a slune nice (49 ha). 
Oproti roku 2006 se asi o 30 tun zvýšil odbyt vep ového (celkem 273 tun). Hov zího družstvo 
prodalo 36 tun. Dodávky mléka poklesly zhruba o 50 tis. litr  na 628 tis. 

Obchody, zásobování, pohostinství 
V pr b hu n kolika posledních let jsem obvykle na tomto míst  konstatovala, že v oblast služeb  
a zásobování se v naší obci nic podstatného nezm nilo. Tentokrát je situace pon kud odlišná. 
Nedá se íci, že by došlo k podstatným zm nám, ale p ece jen jsou patrné.  
 
Restaurace U Zají k  
Po átkem roku 2007 p evzal vedení restaurace nový nájemce, který nejprve provedl ur ité 
zm ny interiéru i vn jšího budovy, a od dubna pak zahájil samotný provoz. Zdá se, že zm ny 
restauraci prosp ly a dává o sob  daleko víc slyšet, nap . prost ednictvím reklamy v rádiu i 
akcemi, které se zde po ádají (barmanská show, tane ní ve ery, Silvestr 2007).  
 
Restaurace U Zbojníka 
Snad díky v tšímu tlaku konkurence také restaurace U Zbojníka p ikro ila k inovacím 
a v pr b hu letních m síc  nabízela zejména zdejším teenager m možnost zú astnit se celé ady 
hudebních program .  
 
Nonstop Na H išti 
V souvislosti s nonstop otevírací dobou v restauraci Na H išti mi nezbývá než op tovn  
konstatovat, že p ináší celou adu problém  (nap . opakované ni ení pouli ních lamp, které jsou 
umíst ny podél spojovacího chodníku z Horákova do Mokré). O zám ru zastupitelstva umístit 
v blízkosti restaurace kamerový systém se zmi uji na jiném míst  zápisu. 
 
Hostinec v Horákov  
Také horákovské pohostinství zm nilo nájemce a i tady se zm na projevila v tší aktivitou  
a snahou p ilákat zákazníky. 
 
Restaurace v Líchách 
V p ehledu zdejších pohostinství nem žeme zapomenout ani na Restauraci v Líchách, která není 
ovšem otev ena celoro n . 



257

 
Ran  U Jelena 
Na katastru obce se nachází i oblíbená výletní restaurace, která nabízí i ubytování i možnost 
vyjíž ky na koni. 

Vinotéka 
Koncem roku byla v budov  bývalého obecního ú adu uvedena do provozu nová vinotéka. 
Zmi ovaná budova nebyla už od po átku roku 2005 využívána. Provozovatelem vinotéky je  
p. Radek Mališ a otev eno má v pracovní dny odpoledne, v sobotu dopoledne. 

Služby 
Sklená ství pana Richtra 
V pr b hu roku 2007 došlo ke zm n  v umíst ní zmi ované provozovny. Sklená ství pana 
Richtra fungovalo nejprve v Horákov , od roku 1999 pak v Mokré v dom  služeb, který pat í 
obci. Od letošního roku sklená ství p esunulo svoji provozovnu do budovy bývalé olejové 
kotelny, jež je ve srovnání s p edcházejícím p sobišt m podstatn  prostorn jší. Dosavadní 
umíst ní nebylo nejvhodn jší ani z hlediska bezprost ední blízkosti d tského h išt . asto se 
stávalo, že kontejnery s rozbitým sklem i nové sklen né tabule stály v dosahu d tí. Zda sou asné 
umíst ní sklená ství nep inese n jaké problémy, ukáže jen as. P esunem do bývalé olejové 
kotelny se totiž provozovna ocitla v sev ení panelových a bytových dom .  

3. Kap. Výstavba v obci, životní prost edí, doprava, spoje 
 
Obecní výstavba 
Územní studie „Pod kotelnou“ 
Už v minulém volebním období byla vypracována projektová dokumentace, podle které se 
v lokalit  pod bývalou olejovou kotelnou po ítalo s výstavbou n kolika desítek rodinných domk . 
Nyní se znovu zmi ovaná lokalita objevila na programu zastupitelstva. Prob hlo výb rové ízení 
na vypracování územní studie a vybrána byla projek ní kancelá  AR Projekt, s.r.o. Brno, která 
nabízela vypracování za cenu 72 500 K . 
 
Individuální výstavba 
Celkov  se na katastru obce kolaudovalo v roce 2007 5 dom  (1 v Mokré a 4 v Horákov ) 
 
Bytový fond 
Podobn  jako v p edcházejícím roce v dom  s pe ovatelskou službou i v obecních bytech v dom  
. p. 361 v Mokré došlo k vým n  stávajících oken. Náklady dosáhly ástky cca 510 tis. K , 

ovšem náklady uhradí stávající nájemníci. 

Bytové družstvo Roketnice 
V zápise za rok 2006 jsem zmi ovala, že družstvo zahájilo p ípravu na zateplení panelových 
dom  . 331 až 334. P íprava spo ívala ve zpracování tepelného auditu a projektové 
dokumentace, vy ízení stavebního povolení a hypote ního úv ru. Vše pot ebné se poda ilo 
p ipravit, a tak mohla v pr b hu roku 2007 firma Stavoprojekta zamýšlený projekt realizovat. 
Stejnou cestou šli i vlastníci dom  . 317 a 339–341. B hem roku 2007 se poda ilo p ipravit 
projekt zateplení pro domy . 344–347, ovšem s realizací se po ítá až v roce 2008. 
Koncem roku 2007 kon í volební období sou asného vedení bytového družstva. N kte í z len  
p edstavenstva odcházejí do starobního d chodu a po átkem roku 2008 se bude volit nové 
vedení. V této souvislosti je t eba konstatovat, že sou asné vedení odvedlo velký kus práce a že 
b hem n kolika posledních let se vzhled celého sídlišt  i jednotlivých dom  zm nil výrazn  
k lepšímu a u mnoha byt  došlo zárove  ke zvýšení komfortu bydlení. 



258

 
Údržba obecních budov 
Odprodej obecní garáže v Horákov  
V ervnu zastupitelstvo schválilo zám r odprodeje obecní garáže v Horákov . 
D vodem odprodeje je skute nost, že v roce 2000 byly dány do provozu nové obecní dílny 
v budov  bývalé uhelné kotelny v Mokré a díky tomu již obec nevyužívala starou garáž 
v Horákov . Garáž v posledních letech pronajímal pak Karel Zají ek z Horákova, který také 
projevil zájem o její koupi. 
Obec nechala vypracovat znalecký posudek, který vy íslil hodnotu garáže a pozemku na  
cca. 169 tis. K . Pan Karel Zají ek ml. Jako jediný zájemce o koupi nabídl cenu 135 tis. K , 
kterou zastupitelstvo respektovalo. 
 
Budova staré knihovny na sídlišti 
Na ervnovém jednání obecního zastupitelstva p ednesl starosta návrh na likvidaci budovy staré 
knihovny na sídlišti. Budova byla p vodn  postavena jako ubikace pro stavební d lníky, kte í zde 
v 60. a 70. letech pracovali na stavb  sídlišt . Budova je ve velmi špatném technickém stavu, 
takže její likvidace je reáln jší než p ípadná p estavba. 
Na 9. a 10. ve ejném jednání OZ se diskutovalo o dalším osudu staré knihovny na sídlišti, ale 
kone né rozhodnutí do konce roku 2007 nepadlo. Zastupitelstvo má k dispozici n kolik návrh  
ešení (1. likvidace objektu a vybudování parkovišt , 2. vybudování dvoupodlažního objektu 

s kavárnou a cukrárnou, 3. ty podlažní budova se 16 bytovými jednotkami), ovšem rozhodnutí 
by m lo padnout až v roce 2008. 
 
Hasi ská zbrojnice v Horákov   
Budova bývalé hasi ské zbrojnice v Horákov  již adu let není využívána a už v roce 1998, kdy 
prob hla generální rekonstrukce kaple svatého Gotharda a zárove  úprava celé návsi (nap . 
prostranství p ed kaplí, chodníky…), navrhoval pan architekt Kopecký likvidaci hasi ské 
zbrojnice, aby došlo k otev ení zbývající ásti návsi. Bohužel k realizaci tohoto návrhu tehdy 
nedošlo. Nyní o tém  10 let pozd ji se nabízejí 3 varianty ešení: objekt odprodat, budovu 
opravit a dát jí sedlovou st echu, aby nerušila ráz celé návsi, pop . zbrojnici odstranit. Tyto dv  
varianty m li k dispozici obyvatelé Horákova, pokud se cht li zú astnit ankety v obecním 
zpravodaji, pop . na internetových stránkách obce. V anket  se vrátilo celkem 33 lístk , z nichž 
29 se vyslovilo pro zbourání hasi ské zbrojnice. Zastupitelstvo vzalo tento fakt na v domí  
a p edpokládám, že zbrojnice bude odstran na ve chvíli, kdy to budou finan ní možnosti obce 
dovolovat. 
 
Budova Základní školy Mokrá 
V pr b hu roku 2007 se naskytla možnost získat dotaci z Ministerstva životního prost edí R na 
zateplení budovy zdejší ZŠ. V p ípad  získání této dotace je možné erpat finan ní náklady až do 
výšky 90%. V souvislosti s touto žádostí ovšem muselo zastupitelstvo uvolnit ástku 200 tis. K , 
která bude použita na zpracování projektu, tepelného auditu… 
 
Lyža ský vlek v Hodonín  
Na 6. ve ejném jednání obecního zastupitelstva v ervnu 2007 podal starosta návrh na odprodej 
vleku, který obec v roce 2002 odkoupila od eskomoravského cementu, a.s., za 200 tis. K .  
Návrh  odprodeje starosta zd vodnil tím, že by další údržba vleku zat žovala obecní rozpo et. 
Znalecký posudek stanovil cenu vleku na 460 tis. K . Na zve ejn ný zám r reagoval pouze 
sou asný nájemce pan Josef Kšica, který nabídl cenu 450 tis. K . Zastupitelstvo s touto cenou 
souhlasilo. 
 



259

Obecní koupališt  
Letošní letní sezóna byla na zdejším koupališti zahájena 13. ervna. Ovšem samotnému zahájení 
p edcházely nezbytné opravy a úpravy. Veškeré d ev né a železné prvky a také bazény byly nov  
nat eny. Na tuto akci uvolnilo zastupitelstvo ze svého rozpo tu cca 300 tis. K .  

Opravy komunikací, vodovodu a kanalizace 
Co se týká oprav komunikací, vodovodu a kanalizace, vzhledem k p ipravované stavb  
kanaliza ního sb ra e se innost obce v této oblasti omezuje na p ípadné odstran ní akutních 
havarijních stav . 

P estavba vodovodní erpací stanice na í kách 
V souvislosti s p ípravou výstavby vodovodního adu pro obec Ochoz a jejím napojením na 
skupinový vodovod Pozo ice (jímací území í ky) navrhla tato obec v roce 2005 p estavbu 
stávající erpací stanice na í kách. Vzhledem ke skute nosti, že zmi ovaná erpací stanice je 
v majetku obce Mokrá-Horákov, odsouhlasilo naše zastupitelstvo smlouvu, podle které bude 
stávající stanice zbourána a na jejím míst  zbuduje Ochoz stanici novou, jež z stane ze dvou 
t etin v majetku Mokré-Horákova a jednou t etinou bude pat it Ochozu.  
 
Propojení Mokré-Horákova a obce Host nice vedením vysokého nap tí 
V sou asné dob  jsou Mokrá-Horákov i Host nice zásobovány elektrickou energií tak, že 
v p ípad  poruchy není možné zajistit náhradní napájení. Tato situace nastává i v p ípad  
plánovaných odstávek (nap . z d vodu údržby vedení). Výjimkou nejsou ani editelské dny ve 
zdejší školce i škole z d vodu p erušení dodávek elektrické energie. V p ípad  školy se jedná 
o cca 300 d tí, v p ípad  školky asi o 100 d tí. Pokud vezmeme v úvahu firmy a další subjekty na 
katastru obce, pak takovéto p erušení dodávky elektrického proudu není jist  levnou záležitostí.  
Propojení Mokré-Horákova vysokým nap tím by umožnilo takovýmto výpadk m energie 
p edejít. Akce by si sice vyžádala nemalé finan ní prost edky, ale ur it  pat í do kategorie velmi 
prosp šných. Obecní zastupitelstvo vyslovilo podporu tomuto projektu. 
 
Opravy místního rozhlasu a ve ejné osv tlení 
- pouze p íležitostné opravy menšího rozsahu 

D tská h išt  
V jarních m sících byla zahájena výstavba d tského h išt  v zahrad  Domu s pe ovatelskou 
službou v Horákov . Na první pohled spojení d tského h išt  a domu s pe ovatelskou službou 
p sobí pon kud paradoxn , ale pokud se vrátíme do nedávné historie, toto spojení se snadno 
objasní. 
Budova, v níž je dnes DPS umíst n, byla postavena v letech 1911–12 jako škola a jako takto 
sloužila až do roku 1976. Do roku 2000 fungovala v prvním podlaží budovy mate ská škola. 
K budov  p iléhá také pozemek, který celá léta plnil funkci školní zahrady a ješt  do roku 2000 
zde bylo umíst no i d tské h išt , které využívala mate ská škola.V již zmi ovaném roce 2000 
byla mate ská škola p est hována do p ízemí Kulturního domu v Horákov . D ti zde našly sice 
stísn né, ale vcelku dosta ující prostory, ovšem stávající pískovišt  na dvo e kulturního domu již 
nevyhovuje p ísným hygienickým p edpis m, a tak se obec rozhodla problém ešit obnovením 
h išt  na zahrad  DPS. Do této akce vložila obec za rok 2007 ástku cca 50 tis. K . 

Ochrana životního prost edí, skládky, sb rný dv r 
P íst ešky na uskladn ní popelnic na sídlišti 
Domnívám se, že i podobnou akci, jakou je oprava p íst ešk  na  uskladn ní popelnic, lze 
zahrnout do kapitolky ochrana životního prost edí. Povinností obce je ur it místo pro složení 
odpadu a zajistit jeho odvoz. Samotné p íst ešky nejsou majetkem obce, ale vlastník  byt . 
Vzhledem ke špatnému technickému stavu n kterých p íst ešk  vyšla obec t mto vlastník m 



260

vst íc a zaplatila jednu t etinu náklad  na rekonstrukci. Cena oprav jednotlivých p íst ešk  se 
pohybovala cca od 13,5 tis. do 20 tis. K . Ovšem ne všichni majitelé byt  p istoupili na návrh 
obce, aby se podíleli dv ma t etinami na nákladech.  
Z p vodn  zamýšlených oprav se realizovaly zatím opravy p íst ešk  na popelnice poblíž ZŠ 
Mokrá a p íst ešek u dom  317 a 318.  
Na zá ijovém jednání obecního zastupitelstva p ednesla místostarostka návrh na zvýšení 
poplatku za odvoz komunálního odpadu za sou asných 432 K  na osobu za rok na 480 K  na 
osobu od 1. 1. 2008. Tento návrh byl p ijat. 
Na stejném jednání zárove  místostarostka p ednesla také návrh na odstran ní velkoobjemových 
kontejner  (7 tis. litr ). V sou asné dob  se na katastru Mokré nachází 2 velkoobjemové 
kontejnery v ásti „stará“ Mokrá a 4 velkoobjemové kontejnery v ásti Horákov. Ob any jsou 
tyto hojn  využívány a bohužel mnohdy i lidmi, kte í tudy jen projížd jí, pop . zde mají chatu. 
Vedení obce tento krok zd vodnilo vysokými náklady na odvoz kontejner  a faktem, že v ásti 
sídlišt  je k dispozici sb rný dv r.  
 
Domnívám se, že k ochran  životního prost edí pat í i celková upravenost obce a jejího okolí. 
Ješt  stále m žeme najít v okolí obce neut šená zákoutí, nap . zkratka mezi obcí Horákov  
a sídlišt m. 
  
Pé e o ve ejnou zele  
V jarních m sících bylo na prostranství p ed novou mediatékou vysazeno 20 pom rn  vzrostlých 
strom , což bezpochyby povede k „zútuln ní“ velkého vydlážd ného prostranství.  

Dopravní obslužnost 
Podle schváleného rozpo tu na rok 2007 vydala obec na dopravní obslužnost 270 tis. K . 
Z toho 130 tis. K  p edstavuje poplatek 50 K  na obyvatele za rok a cca 138 tis. K  odpovídá 
tzv. nadstandardním spoj m, které zajížd jí k cementárn  (pozn. v roce 2006 polovinu tzv. 
nadstandardních spoj  hradil eskomoravský cement). 
 
Ochrana památek 
Sanace staré vápenky v areálu lomu Mokrá 
Už v roce 2003 bylo rozhodnuto, že má být sanován objekt staré vápenky, který se nachází 
v areálu lomu Mokrá. eskomoravský cement nechal vypracovat projekt sanace, k jehož 
realizaci p istoupil na podzim roku 2006. Ovšem sana ní práce nemohly být provedeny zcela 
v souladu s projektovou dokumentací, nebo  v dot ené oblast byl popsán výskyt vzácné houby 
pronectria xantoriae, která je doložena pouze na dvou místech v Evrop ! 
Sanace vápenky sice s jistým omezením byla dokon ena v lét  2007, v etn  zlepšení p ístupové 
cesty. Bohužel vápenka není b žnému návšt vníku p ístupná, ovšem vedení lomu je v tomto 
sm ru vst ícné a na základ  p edcházející domluvy je možné si objekt prohlédnout. 
 
Oprava k íž  
Obec Mokrá-Horákov vcelku dbá i na ochranu drobných církevních památek, a proto v roce 
2006 prob hla oprava dvou k íž  v Mokré, poblíž tzv. ínské tvrti a u ZUŠ v Mokré. 

Povzdech kroniká e 
Bohužel vandalismus je v sou asné dob  b žnou sou ástí našeho života a nezastaví se p ed 
ni ím. S vandalismem typu rozbíjení lamp ve ejného osv tlení i sklen ných výplní ekáren na 
autobusových zastávkách se vedení obce potýká již léta. V roce 2006 však musela obec ešit 
specifické p ípady vandalství, a to odcizení m d ných okap  na kapli sv. Gotharda v Horákov   
a na kapli sv. Barbory v Mokré. P i dnešních cenách m di po ízení náhradních okap  stálo obec 
n kolik desítek tisíc. 



261

Ve výše uvedeném p íkladu se jednalo sice o velkou ztrátu, ale šlo o ztrátu, kterou lze nahradit. 
Ovšem v p ípad  odcizení hrani ního kamene z roku 1775, který stával poblíž hájovny v Mokré, 
se jedná o již nenahraditelnou ztrátu! 

4. Kap. Politický a spole enský život, sport 
 

innost politických stran 
 
ODS 
P edseda místní organizace – Miloslav Dolanský 
Místní organizace ODS v Mokré m la v roce 2007 celkem 13 len , z toho šest pracuje 
v zastupitelstvu obce a t i jsou lenové rady. Starosta Pej il, len OSD, který se v roce 2006 
vzdal funkce lena Rady pro televizní a rozhlasové vysílání v souvislosti s pokutou, jež mu uložil 
soud za porušení povinnosti v ízení o konkurzu, op t zastával v roce 2007 post lena rady. 
 
KDU- SL 
P edseda místní organizace – Ing. Alois Brzobohatý 
Místní organizace KDU- SL  Mokrá-Horákov m la k 31. 12. 2007 22 len . 
Po komunálních volbách 2006 má strana v zastupitelstvu 2 leny. Paní Anna Bajerová op t 
vykonává funkci místostarostky a pan Old ich Drápal byl zvolen p edsedou finan ní komise. 
 
KS M 
V pr b hu roku 2007 se ze zdravotních d vod  vzdal funkce p edsedy místní organizaci KS M 
v Mokré-Horákov  pan Miloslav Va á ek. Do asn  byl ízením místní organizace pov en pan 
Zden k Rolínek z Mokré. 
KS M je po etn  nejsiln jší politickou stranou v Mokré-Horákov , nebo  registruje celkem  
25 len , ovšem v kový pr m r je pom rn  vysoký. Strana má dvou lenné zastoupení v obecním 
zastupitelstvu. Pan Ji í Smrž již adu let zastává funkci p edsedy ekologické komise a pan Petr 
Hanák vede druhé volební období kontrolní komisi. 
 

SSD 
Funkci p edsedy místní organizace SSD zastával v roce 2007 pan Aleš Ryšánek, který i nadále 
pracoval jako len finan ního výboru Zastupitelstva Jihomoravského kraje.  
V obecním zastupitelstvu reprezentují stranu 3 zástupci. Pan Zden k Šev ík p edsedá sociální 
komisi a pan Petr Horá ek je jedním ze t í zástupc  obce ve Svazku Šlapanicko.  

lenové strany se v pr b hu uplynulého roku scházeli pravideln  zhruba ve tvrtletních 
intervalech. Podzimního setkání se zú astnili i dva poslanci Parlamentu eské republiky: pan 
Bohuslav Sobotka, bývalý ministr financí, a pan Michal Hašek, p edseda poslaneckého klubu 

SSD.

Spolky a spole enské organizace 

Skautský oddíl 
První polovina roku 2007 se nesla ve znamení p íprav na Svojsík v závod, který je ur en 
skaut m a skautkám ve v ku 11–15 let. 
V dubnu probíhalo st ediskové kolo na chat  Jelenici u Host nic. Družina skautek z Mokré si 
vybojovala 2. místo a Lukáš Michalovi  se umístil s družinou poskládanou z r zných oddíl  na 
3. míst . 
Okresní kolo se konalo 11.–13. 5. ve Veverské Bítýšce a naší družince d v at se op t da ilo, 
takže znovu obsadila 2. místo a postoupila do krajského kola. To probíhalo 1.–3. 6. ve Vranov   



262

u Brna. Odtud si naše „berušky“ odvezly diplom za 5. místo, což je v dosavadní historii 
skautského oddílu v Mokré nejlepší umíst ní.  
Letošní letní tábor zdejších skautek ve spolupráci se skautkami s Blanska se uskute nil na 
Dvorsku u Kochova. Týdenní tábor se nesl ve znamení starého íma a všem zú astn ným se 
natolik líbil, že spole n  p ipravili i podzimní rukod lný den. Na n m d ti vyráb ly nejen 
dáre ky pro své blízké, ale také p ání ka pro všechny, kterým budou t sn  p ed Vánocemi 
roznášet Betlémské sv týlko. 
 
Sbor dobrovolných hasi  
Po et aktivních len  sboru z stal i v roce 2007 nezm n n, tedy 36. K tomuto základnímu po tu 
je t eba ješt  p ipo ítat 5 estných len  a 10 lenné družstvo žák . Funkci starosty sboru op t 
zastával pan Ji í Škrdla a na 6. ve ejném jednání Obecního zastupitelstva Mokré-Horákova byl 
do funkce velitele SDH Mokrá schválen p. Michal Fasura. 
B hem roku 2007 uskute nili zdejší hasi i 13 výjezd , z nichž asi polovinu tvo ily výjezdy 
k požár m lesa, pop . pole i travnatých porost . Jednou šlo o planý poplach a ve dvou a ve 
dvou p ípadech se jednalo o požár obytných objekt . V ervnu ho ela chata ve Velatických  
a 11. zá í došlo k požáru rodinného domu v Horákov . Rozsah posledn  jmenovaného požáru 
byl pom rn  zna ný, takže musela být stržena celá st echa. 
Krom  t chto výjezd  pomáhali hasi i nap . p i išt ní kanálových výpustí v obci i p i erpání 
vody po pr trži. 
V rámci zvyšování fyzické p ipravenosti se lenové sboru ú astnili 13 sout ží požárních 
družstev. T ikrát se dokonce jednalo o no ní sout ž. Výsledky našich byly zna n  rozdílné, od 
prvního místa na sout ži v Sivicích až po 22. místo v Lomnici. Na dvou no ních sout žích a jedné 
b žné nebyli naši v bec hodnoceni. Podstatné zlepšení výsledk  si SHD Mokrá slibuje od 
nového stroje, který by m l mít k dispozici již v p íští sezón . 
Krom  svých „základních“ povinností plnili zdejší hasi i i další, kterými se nemalou m rou 
podílejí na d ní v obci. K t mto nadstandardním povinnostem lze p i íst i každoro ní hasi ský 
ples, aktivní ú ast na Dnu d tí i na vzpomínkové akci u p íležitosti upálení mistra Jana Husa, 
pravidelný jarní a podzimní sb r kovového odpadu i technické zajišt ní nohejbalového turnaje. 
Letos k tomu ješt  p ibyla technická pomoc p i cyklistickém závodu Modrá míle a zájezd na 
Hasi ské dny do Litom ic. 

O putovní pohár OÚ Mokrá-Horákov 
V roce 2006 se zdejším hasi m v sout žích p íliš neda ilo. Osmé místo v domácí sout ži je 
nemohlo uspokojit, a tak jsme ekali, jak si povedou letos.  
O úvod sout že se postarali starší žáci okrsku. Ze šesti družstev vybojovali malí hasi i z Mokré 
t etí místo. 
Sout že dosp lých se tentokrát ú astnilo 13 družstev a my m li dv  želízka v ohni. Bohužel 
rozpojená hadice našeho „á ka“ znamenala až osmou p í ku, ale „bé ko“ zachránilo situaci 
a získalo bronz.  
 

eský svaz v ela  
Zdejší organizace eského svazu v ela  sdružovala v roce 2007 celkem 18 v ela  z Mokré, 
Horákova a Velatic. V kový pr m r len  je 63 let, to znamená, že 12 v ela  je již 
v d chodovém v ku a pouze 6 ješt  v produktivním.  
Rok 2007 byl pro zdejší v ela e vcelku p íznivý, sn škov  pr m rný. „Medoval“ akát, ale 
podzim byl p íliš suchý, takže v elky bylo nutné brzy p ikrmovat. 

Senior klub Mokrá 
V roce 2007 funguje senior klub Mokrá již 28. rok a funkci p edsedkyn  zastává paní Ludmila 
Kole ká ová.  



263

Již pot etí zahajoval zdejší klub nový rok ve spole nosti vedení obce a herc  brn nských divadel 
pana Zde ka Junáka a Erika Parduse, kte í mimo jiné vystupují v jednom z nejoblíben jších 
televizních seriál  sou asnosti – v etnických humoreskách.  
7. ledna p ivítali lenové klubu další vzácnou návšt vu, tentokrát pana Sibileva, generálního 
konzula Ruské federace (blíže o jeho návšt v  viz dále.) 
Po átkem února se konal již 17. ples senior  a jen pár dní nato se senio i vydali do Mahenova 
divadla na p edstavení Mnoho povyku pro nic. 
B eznové po así vylákalo ty zdatn jší k jarní procházce do údolí í ky a otužilci se odvážili i do 
termálních lázní v alov . 
V dubnu nechyb la v programu klubu velikono ní pomlázka ani trochu napoleonské historie 
v podání pana Ing. Galleho ze Tvarožné. 
2. kv tna uskute nili lenové klubu výlet na p ehradu Dlouhé Strán  a Den matek oslavili ve 
spole nosti d tí ze zdejší ZUŠ, kte í setkání obohatili svým vystoupením, a pana starosty,jenž 
p išel pop át i s paní místostarostkou. Poslední kv tnovou sobotu oživilo jarní dostavení ko 
v restauraci p. Lazar íka.  
Léto rychle uplynulo a podzim s sebou p inesl další dostavení ko senior , koupání ve Velkém 
Méderu a výlet do Valtic a Lednice.  

Klub d chodc  v Horákov  
Klub d chodc  v Horákov  vstupoval do 13. roku své existence již tradi n  za asistence pana 
starosty Pej ila a paní místostarostky Bajerové. Op t se diskutovalo o p ipravovaných 
investi ních akcích i o tom, co zdejší seniory trápí i t ší. 
Zimní m síce uplynuly spíše v poklidu, a tak na jaro si horákovský klub d chodc  p ipravil 
pot šení v podob  výletu na výstavu kv tin do V žek u Krom íže. Zpest ením kv tnových setkání 
byla op tovná starostova návšt va klubu u p íležitosti Dne matek.   
Na léto si lenky klubu naplánovaly návšt vu Boskovic, keltské osady poblíž a jeskyní v Rudce  
u Kunštátu. Babi ky i s vnou aty se vrátily nadšené. Koncem léta zavítali do zdejšího klubu  
i mladí misioná i z Polska v doprovodu pana fará e Nekudy.  
Ani v roce 2007 nechyb la na záv r klubového roku besídka s dárky a koledami. 

Spole enství v ících 

Oprava op rné zdi na h bitov  ve Tvarožné 
Mokrá-Horákov spadají do tvaroženské farnosti, a tudíž se finan n  podílí nap . na údržb  
tamního h bitova. V roce 2007 bylo nutné p istoupit k oprav  h bitovní zdi. Celkové náklady na 
opravu dosáhly výšky 750 tis. K . Na sch zce starost  Tvarožné, Velatic a Mokré-Horákova 
bylo dohodnuto, že naše obec se bude podílet 30% na celkové ástce, tedy zaplatí cca  
225 tis. K . 
Jen p ipomínám, že v roce 2002 byla dokon ena rekonstrukce tvaroženské fary. Na této 
rekonstrukci se naše obec také finan n  podílela a zavázala se, že po dobu 6 let, tedy do roku 
2007 v etn , zaplatí každoro n  ástku 150 tis. K . 

Tradi ní mše 
Horákovská mše 
Dle informací kroniká e farnosti pana Aloise Kr ka byla tradi ní mše u p íležitosti svátku sv. 
Gotharda sloužena naposledy v polovin  50. let 20. století. Díky iniciativ  n kterých 
horákovských ob an  byla tradice mší obnovena v roce 1994. Bohoslužbu vedl tehdejší 
tvaroženský fará  páter Metod j Slaví ek. V roce 1997 obec podala návrh na za azení kaple do 
seznamu památkov  chrán ných objekt . Návrh byl p ijat a v letech 1997–1998 probíhala 
generální rekonstrukce objektu. Rekonstrukce byla dokon ena tak, aby sté výro í své existence 
už mohla kaple slavit v plné parád . Slavnostní mši, jejíž sou ástí bylo i znovuvysv cení kaple, 
sloužil v ned li 10. kv tna 1998 generální viká  brn nské diecéze Ji í Mikulášek.  



264

Letošní „obnovená“ horákovská mše byla již trnáctá, konala se 6. kv tna a celebroval ji 
tvaroženský fará  Jan Nekuda. V p íštím roce si p ipomeneme 110. výro í vybudování kaple. 
 
Tradi ní mše v Mokré 
Tradi ní mokerská mše se letos konala v ned li 29. ervence a sloužil ji tvaroženský fará  P. Jan 
Nekuda. 
 
T íkrálová sbírka 
Letošní T íkrálová sbírka probíhala v sobotu 6. ledna a její výt žek inil v naší obci celkem  
48 tis., což je o n co více než v p edcházejícím roce. V celé eské republice se poda ilo vybrat 
cca 53 milion  korun, tedy zhruba o jeden milion více ve srovnání r rokem 2006. Peníze z naší 
obce tradi n  poputují do Domu lé by bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhrad . 
 
Humanitární sbírka 
Také letos se koncem kv tna poda ilo díky ob tavým organizátor m uskute nit jarní (již šestou) 
humanitární sbírku . Op t fungovala 3 sb rná místa a op t se firma TASY postarala o bezplatný 
odvoz nasbíraného materiálu do Brna, odkud v ci poputují do sb rného centra v Broumov . 
Z Broumova se pak v ci disribuují do uprchlických tábor , center pro bezdomovce, ústav  
sociální pé e, pop . do oblastí postižených záplavami, zem t eseními nebo i vále nými  
konflikty. 
 
Mše u Pacherova k íže 
V pr b hu školního roku jsou v prostorách skautské klubovny (v budov  Mate ské školy Mokrá) 
každou st edu slouženy mše svaté.Už pon kolikáté se poslední mše ve školním roce (letos to bylo 
20. 6.) koná u Pacherova k íže poblíž mokerské hájovny. Mše je sloužena  jednak za samotného 
Karla Pachera, bývalého správce mokerského lesa, který v roce 1935 nechal k íž postavit,  
a jednak za ob ti povále ného násilí na n meckém obyvatelstvu v okolí Brna, k nimž m žeme 
p ipo ítat i pana Pachera. 
 
Setkání u obnovené kaple Mitrovských 
Už v lo ském zápise do kroniky jsem se zmi ovala, že p íjemné prost edí i atmosféra p i žehnání 
obnovené kaple Mitrovských vedla k nápadu, že by toto setkání mohlo být za átkem hezké 
tradice. 
Sice s obavami, ale p ece jen se malá skupinka lidí, kte í se na obnov  podíleli, rozhodla pro 
realizaci lo ského nápadu. ekalo nás milé p ekvapení, nebo  hezké babí léto i prost edí lesa 
p ilákaly adu lidí.  
Vzácným hostem setkání byl páter František Lízna, jezuita, v ze  sv domí, chartista, který se 
celý život zabývá lidmi na okraji spole nosti. Nekonformní a zajímavý kn z se u kaple pod lil 
s ostatními o svoje životní zkušenosti, nejen o ty duchovní, ale také osobní, nebo  v sou asnosti 
bojuje s t žkou nemocí. P íjemnou atmosféru dotvo ilo i hudební vystoupení. 
 
Z innosti brn nského Speleoklubu na katastru naší obce 
V tomto roce byl ukon en revizní výzkum Hadí jeskyn , která leží na katastru Mokré nedaleko 
vchodu do jeskyn  Pekárna. Hadí jeskyn  je 7,5m dlouhá a je tvo ená jedinou chodbou vysokou 
2 –2,5m, která kon í slep  ve skále. 
Druhým pracovišt m, jež  zasahuje na náš katastr a na kterém lenové brn nského speleoklubu 
podnikali v roce 2007 výzkum, je tzv. Hynštova ventarola. Výzkum zde probíhá už od roku 2005. 
Vchod do jeskyn  leží na katastru obce Ochoz, ale podzemní chodby zasahují k nám. Hynštova 
ventarola se nachází nedaleko jeskyn  Pekárna v tzv. Kamenném žlíbku. V sou asnosti je 34 m 
dlouhá a 13m hluboká. Speleologové p edpokládají, že ventarola m že souviset se systémem 
Ochozké jeskyn , pop . s dosud neznámým jeskynním systémem ležícím v prostoru Kamenného 
žlíbku.  



265

Kulturní d ní v obci 

Historická výro í 
Z výro í roku 2007 bych jen stru n  p ipomn la n které zajímavé údaje z nedávné historie: 
- p ed 40 lety bylo v souvislosti s výstavbou vodovodu asanováno ve „staré“ Mokré  

11 rodinných domk  
- p ed 15 lety byla zahájena plynofikace obce 
- p ed 10 lety probíhala generální rekonstrukce kaple svatého Gotharda v Horákov  
- v lét  roku 1997 naši hasi i pomáhali p i likvidaci následk  velké povodn  v Tluma ov   

 
Z historických zajímavostí 
Jan Tomášek
Koncem ervna jsem v novinách narazila na lánek o Janu Tomáškovi, legioná i a odbojá i, 
jenž se m l podle uvedených informací narodit v Horákov  na Brn nsku. Protože v seznamech 
horákovských ob an , kte í se ú astnili 1. i 2. sv tové války, se jeho jméno nevyskytovalo, 
za ala jsem se pídit po podrobnostech a zjistila následující údaje. 
Jan Tomášek se narodil 22. 6. 1889 v Horákov , kde také do 11 let navšt voval obecnou školu. 
Pozd ji se rodina Tomáškových p est hovala do Brna-Židenic. Tam Jan dokon il obecnou školu 
a m š anskou školu absolvoval pro nedostatek finan ních prost edk  až po vzniku 

eskoslovenské republiky. Když vypukla 1. sv tová válka, narukoval, p ešel do zajetí a vstoupil 
do ruských legií. Na Sibi i se stal velitelem železni ní stanice Mysová na Zabajkalské dráze. 
Dom  se dostal až s posledním transportem a získal hodnost kapitána v záloze. Stal se 
zam stnancem eskoslovenských drah 
Jan Tomášek se také aktivn  zapojil do sokolského hnutí a adu let zastával funkci starosty 
Sokola Židenice. Za jeho starostování tamní jednota pat ila mezi nejlepší v Brn . 
Za druhé sv tové války se zapojil do odbojové organizace Obrana národa, kterou tvo ili 
zejména bývalí d stojníci, podd stojníci, legioná i, p íslušníci etnictva a finan ní stráže. Pan 
Tomášek byl zat en v ervnu 1940. Nejprve ho v znili v Sušilových kolejích v Brn , poté ve 
Vratislavi, Neumüsteru a nakonec ve Frankfurtu nad Mohanem, kde byl odsouzen za velezradu  
a popraven 4. kv tna 1943. Dochoval se i jeho poslední dopis rodin , z n hož cituji: „V ím 
v p edem ur ený osud lov ka, to napl uje moje nitro klidem mne na všechno p ipraveným.“ 
Urnu s popelem Jana Tomáška se nepoda ilo najít, nemohl být poh ben s vojenskými poctami na 
Úst edním h bitov  v Brn  jako jeho spolubojovníci. 
Jeho jméno je uvedeno hned na t ech pam tních deskách v Brn  (na ulici Gajdošova 18–20/2, 
ulici Jarní 50/1 a na Kolišti 28/1) 
Do odboje se zapojil i Jan v bratr Mikuláš, který také zem el za 2. sv tové války ve v zení. 
 

eskoslovenský filmový týdeník z roku 1957
V dubnu 2007  2. program eské televize uvád l reprízu eskoslovenského filmového týdeníku 
z roku 1957, v n mž se objevilo i n kolik záb r  ze stavby kravína, dr bežárny a kulturního 
domu v Horákov . Protože se jedná o zcela unikátní záb ry, požádala jsem Krátký film Praha  
o vytvo ení kopie, která by sloužila jako p íloha ke kronice. Pro kopírování takovýchto materiál  
platí pom rn  p ísná pravidla, takže kopii pro nás vytvo ili ovšem s podmínkou, že nebude 
používána k ve ejné projekci. I p esto považuji „tento nález“ za velmi významný, nebo  zatím 
nevím o n jakém filmovém materiálu z naší obce, který by pocházel už z 50. let, pop . i d íve. 
 

innost obecní knihovny 
Dokon ení nové obecní knihovny bylo bezesporu nejv tší investi ní akcí roku 2006. Po átkem 
zá í lo ského roku za ala knihovna fungovat a hned od po átku je patrná snaha zdejších 
knihovnic o co nejv tší využití t chto p kných prostor. Jak už jsem zmi ovala v zápisu za rok 



266

2006, už asi dva m síce po otev ení za ala fungovat pravidelná dopolední setkání maminek  
a d tí p edškolního v ku. Tato setkání bývají n jak tvo iv  i tematicky zam ena.  
Po átkem roku 2007 p ijala pozvání k prohlídce zdejší knihovny a k besed  nad svými knihami 
brn nská spisovatelka Simona Monyová, která je považována za jednu z nejúsp šn jších 
sou asných eských spisovatelek.  
Jen o pár dní pozd ji navštívil obec Mokrá-Horákov pan Viktor Sibillev, generální konzul Ruské 
federace, (o jeho návšt v  níže) a také on si se zájmem prohlédl objekt nové mediatéky. 
K innosti obecní knihovny už adu let pat í nejr zn jší besedy a výstavy. Z nich m žeme 
jmenovat nap . výstavu kostým  z depozitá  eské televize, výstavu loutek i besedu 
s p ekladatelem. 
Koncem b ezna se zdejší knihovna zapojila do akce Noc s Andersenem, jež byla obohacena  
i o ukázky historického šermu, a na rozlou enou se školním rokem uspo ádaly knihovnice ve 
spolupráci s paní Ljubov Vondrouškovou, básní kou, která již adu let žije v Mokré, ukázky 
ruského kroje, jídla i zvyk . 
Obecní knihovna Mokrá se také zapojila do celostátní sout že „Kamarádka knihovna“ a ze 114 
p ihlášených knihoven se ta naše umístila v první dvacítce. Knihovny byly hodnoceny na základ  
deseti kritérií (nap . spokojenost d tí s knihovnou, procento registrovaných d tských tená  
z po tu d tí v obci, vst ícnost i kvalita webových stránek atd.). Nejvíce bod  získala zdejší 
knihovna za po et kolektivních akcí pro d ti.  
V lo ském roce realizovala knihovna nápad paní Lenky Koplíkové, jedné z knihovnic,  
a p ipravila výstavu panenek v historických kostýmech. Tato výstava už byla zap j ena do 
knihovny v Rosicích a je možné si ji dokonce prohlédnout v prostorách rosického zámku.  
Knihovna nabízí 1 hodinu denn  používání internetu zdarma, pop . pro zájemce základy 
internetu i donášku knih nepohyblivým ob an m dom . 
Zcela pravideln  navšt vují zdejší knihovnu celé t ídy jak ze školky, tak ze školy. Na besedy 
chodí i d ti z družiny. Každé pond lí se zde také schází d ti z knihovnického kroužku. 
Obecní knihovna registrovala v roce 2007 cca 430 tená  a po et vyp j ených knih se 
pohyboval kolem 15 tis. Za poslední 2 roky se nákup nových knih pohybuje kolem 600 kus   
a knihovna v sou asné dob  odebírá 11 asopis . Výrazn  se za poslední rok zvýšil po et 
návšt v internetu, což je dáno zejména tím, že ve staré knihovn  m li tená i k dispozici pouze 
jeden po íta , zatímco v nové knihovn  mohou používat t i. 
 
Vytíženost kulturního domu 
Po et akcí, které se každoro n  konají v prostorách Kulturního domu v Horákov , se za poslední 
léta ustálil zhruba na dvou desítkách. Asi tvrtinu tvo í soukromé akce (nap . oslavy narozenin, 
pop . svatby). Do plesové sezóny se  obvykle vejdou 4 plesy pro dosp lé (hasi ský, obecní školní 
a sportovní v ne ek) a jeden, pop . dva maškarní plesy pro d ti. Základní škola v Mokré 
pravideln  po ádá 3x do roka tzv. discohrátky a nabídku akcí dopl ují dvoje hody (babské hody 
v kv tnu a obecní pak na po átku zá í).  
V roce 2007 prostory p edsálí využili 3x i vlastníci byt  v bývalé vojenské bytovce v Horákov , 
kte í se zde scházeli, aby domluvili spole ný postup nap . p i vým n  oken i plánovaném 
zateplování. 

Další kulturní a spole enské akce 

Ruský den v Mokré 
V ned li 21. ledna 2007 jsme m li možnost p ivítat v naší obci pana Viktora Ivanovi e Sibileva, 
generálního konzula Ruské federace na Morav . 
Iniciátorkou a zprost edkovatelkou tohoto setkání byla paní Ljubov Vondroušková, která už adu 
let žije v Mokré a která zastává funkci p edsedkyn  Ruského kulturního osv tového sdružení na 
Morav  (RKOSM). 



267

Paní Vondroušková již v roce 1997 zorganizovala návšt vu tehdejšího konzula v naší obci,  
a protože šlo o velmi zda ilou akci, rozhodla se ji na popud Senior klubu v Mokré zopakovat. 
Pan Sibilev s chotí p ijali oficiální pozvání starosty Mokré-Horákova k návšt v , a tak jste toho 
ned lního odpoledne mohli v Mokré zahlédnout auto s diplomatickou zna kou, které p ed  
14. hodinou p ivezlo vzácnou návšt vu.  
Prvním bodem programu bylo položení v nc  u pomníku ob tí 1. a 2. sv tové války, kde drželi  
v dobových uniformách estnou stráž lenové Historického klubu Rudé armády, který je sou ástí 
RKOSM. P ed samotným aktem zazn ly krátké projevy generálního konzula i starosty Františka 
Pej ila. Slavnostnímu pokládání v nc  p ihlížely zhruba 2 desítky zú astn ných. 
Poté se hosté spole n  se starostou, místostarostkou a dalšími leny zastupitelstva p esunuli do 
nové obecní knihovny, kde je p ivítala paní knihovnice Jitka Neveselá. Po uvítání a p edání 
knižních dar , které konzul p ivezl jako symbolický vklad zdejší knihovn , si mohli hosté 
prohlédnout naši chloubu. 
Zbývající ást odpoledne pak probíhala v prostorách Klubu senior  v Mokré. Hosté z Brna 
nep ijeli s prázdnýma rukama, ale p ivezli celý kotel výborného ruského borš e, který p ipravila 
paní Olga Plchová. Borš  vyst ídaly vynikající moravské kolá e, které napekly lenky Senior 
klubu. Potom p i vínu a káv  promluvil k p ítomným pan konzul a došlo i na dotazy a písni ky.  
P íjemnou te kou za celým odpolednem se stal koncert, který se uskute nil v sále Základní 
um lecké školy v Mokré. Na programu byly ruské romance P. I. ajkovského a S. V. 
Rachmaninova v podání klavírního mistra pana Františka Kratochvíla a zp va ky paní V ry 
Bakalové.   
Podle slov starosty Františka Pej ila se s panem konzulem p edb žn  dohodli na p íští návšt v . 

Babské hody 
Termín letošních „babských hod “ p ipadl na sobotu 26. kv tna. Pr vod stárek vycházel ve  
14 hodin od restaurace U Zbojníka. Po así letošním májovým hod m p álo, a tak se stárky  
i p ihlížející vydali za doprovodu dechové hudby Dub anka na cestu obcí. Nechyb la 
samoz ejm  ani ve erní zábava v sále kulturního domu Horákov. 

Uct ní památky mistra Jana Husa 
Již pot inácté se v p edve er výro í upálení mistra Jana Husa konalo setkání na Velké skalce 
v Mokré. Slavnostní vatru p ipravila pracovní skupina ve spolupráci s místními hasi i  
a k poslechu hrála hudební skupina Tamburáši ze Tvarožné. 

Obecní hody 
V po adí už deváté obecní hody se p íliš nelišily od t ch p edcházejících. D v t pár  stárk , dva 
sklepníci a kapela Zla anka, to jsou hlavní akté i. V pátek 31. srpna obcházejí stárci jednotlivé 
domy a zvou spolu s vo avou rozmarýnou každého, kdo o to bude stát. V sobotu 1. zá í ve  
14. hodin se zahajuje v Mokré p ed restaurací U Zbojníka a pak už pr vod chodí po d din , aby 
u domu stárky vždy kapela zahrála a stárci zatancovali. Kolem šesté se pr vod rozchází po tanci 
pod májkou na horákovské návsi. Zanedlouho se všichni znovu schází na zábav  v Kulturním 
dom  v Horákov . 
 
Vítání ob ánk  
Vítání ob ánk  se v roce 2007 konalo 2x a zú astnilo se ho celkem 26 d tí.
Dlouhodob  se na této akci podílí paní Bení ková, paní u itelky a d ti z MŠ Mokrá. 

Svatby  
I v pr b hu roku 2007 využilo n kolik snoubeneckých dvojic možnosti být oddáni na zdejším 
obecním ú ad , pop . na katastru Mokré-Horákova. V sobotu se symbolickým datem 7. 7. 2007 
zde byly oddány hned 2 páry.



268

Zpravodaj 
Zpravodaj vycházel 17. rokem a dá se íci, že po celou tuto dobu je tou st žejní osobností, která 
dává Zpravodaji jeho ráz, sou asný starosta pan František Pej il. Po stránce obsahové doznal 
Zpravodaj jednu výrazn jší zm nu, a to, že jsou zde pravideln  uve ej ovány historické snímky 
vztahující se k životu obce.   
 
Mokrá-Horákov v regionálním tisku 
B hem roku 2007 jsme se mohli na stránkách regionálního, pop . i celostátního deníku setkat 
op t s více než desítkou lánk , které se n jakým zp sobem vztahovaly k naší obci. 
Po átkem roku noviny p inesly informaci o tom, že Okresní soud Brno-venkov zastavil trestní 
stíhání starosty Mokré-Horákova p. Františka Pej ila.  
Koncem ervna se naše obec objevila v regionálním tisku v souvislosti s propadem našeho 
fotbalového mužstva až na dno tabulky krajského p eboru. Ani vstup do nové sezóny na podzim 
nep inesl zlepšení. 
Pozornosti noviná  neuniklo ani zahájení 2. fáze projektu Šlapanicko – istá í ka, jehož 
výsledkem by m lo být vy ešení problém  s odpadními vodami sedmi obcí, mezi které se adí  
i Mokrá-Horákov. 
V polovin  íjna jsme se mohli v regionálním tisku do íst, že mezi nejv tší zne iš ovatele ovzduší 
na jižní Morav  pat í i cementárna a vápenka Mokrá. 
Nejvíce pozornosti v novali noviná i události, která ot ásla nejen místními, ale i obyvateli 
okolních vesnic. 
V noci z 9. na 10. listopadu došlo totiž na katastru naší obce k tragické události, p i které p išel 
o život jedenadvacetiletý Radek Mendl z Mokré. Událost nese rysy zabití ze žárlivosti, nebo  se 
prokázalo, že Petr Jakub z Host nic ubodal zhruba v polovin  cesty mezi Mokrou a Horákovem 
už zmi ovaného Radka Mendla proto, že byl jeho sokem v lásce. Petr Jakub se ješt  2 dny po 
inu skrýval.  

Všechny lánky viz p ílohy. 
 
Sport 
 
FC CVM Mokrá-Horákov 
P edseda klubu – p.  Zden k Osolsob  
K 31. 12. 2007 m l klub 242 len  
Koncem roku 2006 prob hlo jednání valné hromady FC CVM Mokrá-Horákov, kde bylo zvoleno 
nové vedení klubu v ele s p edsedou panem Zde kem Osolsob .  
Novým vedoucím A mužstva byl ustanoven pan Vít áslava a vedení družstva žák  se ujal  
p. Zden k Šrámek.  
Sezóna 2006/7 
A mužstvo – funkci trenéra i nadále zastával pan Rostislav Václaví ek. Po podzimní ásti 
krajského p eboru hájilo naše á ko 8. p í ku. Zimní p ípravu zahájilo družstvo turnajem v Líšni. 
Bohužel své postavení z podzimu hrá i neuhájili a na konci sezóny jim pat ilo 12. místo 
v tabulce. 
B mužstvo po podzimu obsadilo v okresním p eboru 7. p í ku a i oni na konci sezóny klesli na 
12. pozici. 
Dorostenci vévodili p ed zimní p estávkou  v okresním p eboru, ale ani oni neudrželi sv j post  
a nakonec se museli spokojit se t etí p í kou. 
Žáci se do zimy drželi na 4. míst  a na ja e jim z stalo 6. místo. 
P ípravka se v první polovin  sezóny pohybovala spíše na konci tabulky a po jarní ásti 
vybojovali kone né 9. místo. 
V rámci jarní p ípravy se jednotlivá družstva ú astnila zimních turnaj . 
Ani ve spole nosti hrá i nezaháleli a fyzi ku pilovali i p i tanci na Sportovním v ne ku 
po átkem února. 



269

Na b eznovém jednání OZ p edložil klub žádost o p eklenovací úv r od obce ve výši 100 tis. K  
se splatností do 30. 9. 2007. Zastupitelstvo tuto žádost schválilo.  
Na zá ijovém jednání OZ žádali  funkcioná i zdejšího fotbalového klubu o finan ní výpomoc 
z rozpo tu obce na dokon ení automatického zavlažovacího za ízení.  
 
P átelské mezinárodní utkání 
V sobotu 12. kv tna se na h išti pod Horákovem utkali v p átelském utkání fotbaloví veteráni 
holandského klubu AJAX Amsterdam s výb rem hrá  FC Mokrá-Horákov, jenž byl posílen 
fotbalisty Boby Brno.Utkání, kterému p ihlížel pom rn  vysoký po et divák , skon ilo vít zstvím 
Mokré-Horákova 4:2. 
 
V ervenci a srpnu zahájila všechna mužstva p ípravu na nový ro ník sout ží. B hem roku se 
za al projevovat nedostatek finan ních prost edk  a nedostate ný po et dobrovolných 
funkcioná , kte í by zajistili bezproblémový chod klubu. To se pln  odrazilo v pr b hu 
podzimní ásti sezóny 2007/8. Po t ech odehraných zápasech odstoupil trenér á ka  
p. Václaví ek a jeho místo zaujal p. Jan Vir ík. 
Po podzimní ásti sezóny 2007/8 skon ilo A mužstvo na posledním míst  tabulky! B mužstvo 
odhlásilo vedení oddílu z okresní sout že a dorost opustil trenér Malo  a následn  i áslava.   
Dorostenci dokon ili podzimní ást sout že bez odborného vedení a skon ili zatím na 6. míst . 
Žáci pod vedením Zde ka Šrámka a Martina Kousalíka byli po podzimu t etí. P ípravka, kterou 
vedou trené i Zden k Osolsob  a František Markus, vstoupí do jarní ásti ze sedmé pozice. 
Ke konci roku pracoval výbor FC bez toho, že by byl obsazen post p edsedy. 
 
Materiáln  technická základna klubu je na dobré úrovni. Na hlavní h išt  bylo v pr b hu léta 
zabudováno automatické zavlažování v hodnot  175 tis. K . Na tuto akci poskytl Jihomoravský 
krajský ú ad dotaci ve výši 100 tis. K . Zbývající ást hradil klub ze svých prost edk . Klubu se 
bohužel nepoda ilo v rámci mikroregionu Rokytnice prosadit spolupráci s SK Pozo ice  
a eskomoravským cementem.   
 
FSC CEMO Mokrá 

Novoro ní jízda na kolech Moravským krasem 
9. novoro ní jízda na kolech Moravským krasem se sice letos obešla bez sn hové nadílky, ale  
i tak se k ní odhodlalo jen osm ú astník , vesm s muž . Asi hodinová jízda okolím Mokré byla 
zakon ena p íjemným posezením v restauraci U Zbojníka. 
 
„Regulérní“ sezóna za ala pro cyklisty z Mokré-Horákova po átkem kv tna, kdy se jel 7. ro ník 
Grand Prix Starobrno a zárove  místní závod A jedem. V záv ru kv tna nechyb li naši na 
startu Krále Šumavy a 30. 6., kdy se v obci konal závod Modrá míle, dali n kte í p ednost 
populárnímu závodu Znovín 07 Šatov, jehož trasy vedou mezi vinicemi. 
Na konci prázdnin se ada cyklist  z Mokré potkala na trati závodu Bukolo 07, kde v kategorii 
žen 31 – 45 let obsadila výborné druhé místo Gabriela Sk ivánková. 
1. zá í startoval 7. ro ník HOŠEK CUP MERCEDES, jehož trasa vede i katastrem Mokré-
Horákova. Ani tento závod se neobešel bez ú asti zdejších cyklist , ale bohužel výrazn jší 
úsp ch jsme nezaznamenali. 
15. zá í se v Jedovnicích jel 8. ro ník nejv tšího bikemaratonu na jižní Morav  MERIDA BIKE 
TOUR. Nejlepšího umíst ní z našich zde dosáhla Kate ina Rubínová, která ve své kategorii 
obsadila 4. místo. 
13. íjna se na start 12. ro níku NOVA AUTHOR CUP v Josefov  Dole postavilo mezi jinými 
startujícími i sedm state ných, kte í reprezentovali CYKLO STAR Cemo Mokrá. Mezi cca 3 tisíci 
startujícími sice nedosáhli na n jaké vysoké p í ky, ale symbolicky uzav eli sezónu 2007. 



270

Velká kunratická 
Letošního ro níku Velké kunratické se b žci z Mokré-Horákova zú astnili již po p tadvacáté.  
I p es nep íze  po así vyb hly na tra  Velké kunratické letos tém  dv  desítky b žc  z Mokré-
Horákova a nejrychlejší z nich byl Milan Kubí ek s asem 17 min. 15 sekund. 
V celkovém sou tu je to p es 400 b žc  od nás. Ve Zlaté knize Velké kunratické, k emuž 
oprav uje b žce p t ú astí na tomto závod , je z Mokré-Horákova zapsáno 18 muž  a jedna 
žena. Nový zápis do Zlaté knihy jsme letos sice nezaznamenali, ale dva z ú astník  b želi tento 
závod již podesáté – Jan Hoda  a Roman Mišká  ml. 

T lovýchovná jednota CEMO Mokrá-Horákov 
P edseda – Karel P erovský 
Po et len  v jednotlivých oddílech k 31. 12. 2007  
Celkem:    307 len  
ASPV     197 
Tenisový oddíl    33 
Stolní tenis     33 
Volejbalový oddíl   15 
Nohejbalový oddíl    9 
Fitness              20 
 
Asociace sportu pro všechny 
Ná elník mužských složek: Stanislav Kolá  
Ná elnice ženských složek: Lucie Drápalová 
Také v roce 2007 sdružovala asociace tém  dv  stovky sportovc . O takové množství sportovc  
„pe ovalo“ 6 cvi itelek a 2 cvi itelé. 
V posledním roce se pon kud prom nilo uspo ádání jednotlivých kategorií: 
 rodi e a d ti    35 
 mladší žáci a žákyn    28 
 žáci – florbal    25 
 ženy – aerobic    64 
 ženy – florbal    16 
 dorostenci a muži – florbal 18 len . 
Ze samotného p ehledu je jasné, že nejv tšímu zájmu se t ší aerobic a florbal. 
Co se týká aerobicu, tak krom  výborn  p ipravených hodin jist  stojí za zmínku i to, že
cvi itelka Míša Hladká uspo ádala v m síci listopadu v po adí již druhý Sportovn  relaxa ní 
víkend. Akce se konala v nové sportovní hale v Byst ici nad Pernštejnem a zú astnily se jí dv  
desítky vyznava ek aerobiku z Mokré-Horákova. 
Pozornost si zasluhují i zdejší florbalisté a zejména florbalistky. ASPV po ádá již tradi n  dva 
florbalové turnaje, a to Velikono ní a Mikulášský. T chto turnaj  se ú astní i zdejší družstvo 
žen. 
 
ASPV se v roce 2007 podílela na p íprav  následujících obecních akcích 
1. dálkový pochod A jdem a jedem 
2. cyklistický závod Modrá míle 
3. Den d tí  
4. Velikono ní florbalový turnaj 
5. Mikulášský florbalový turnaj 
Pozn. K n kterým z uvedených akcí blíže v dalším textu 
 
Ná elník mužských složek pan Stanislav Kolá  se po átkem ervence zú astnil 13. sv tové 
gymnaestrády v rakouském Dornbirne, kam se sjelo celkem 35 tis. cvi enc  ze 45 zemí sv ta, 
z toho 530 ú astník  reprezentovalo eskou republiku. 



271

 
D tský den 
Letošní oslava Dne d tí p ipadla na sobotu 2. ervna. Ani letos Dnu d tí po así p íliš nep álo. 
Dopoledne si ješt  d ti užily sla ování a netradi ní disciplíny na školním h išti. Nechyb ly ani 
ukázky hasi ské techniky. 
Odpoledne se i p es nep íze  po así sešlo kolem 125 d tí, které si mohly zasout žit 
v nejr zn jších disciplínách v t locvi n  ZŠ Mokrá, pop . i na prostranství p ed školou. 
Skv lou práci odvedli již tradi n  organizáto i – lenové ASPV. 
 
Tenisový oddíl 
P edseda oddílu – Karel P erovský 
Podobn  jako v p edcházejícím roce p ihlásil oddíl do sout ží dv  družstva dosp lých a jedno 
družstvo starších žák . 
Á ko dosp lých hrálo krajskou sout ž IV a po t žkých bojích obsadilo pátou p í ku. 
B družstvo v okresní sout ži Vyškov vybojovalo 4. místo. 
Družstvo starších žák  hrálo krajskou sout ž II, do které se v lo ském roce probojovalo.  
Bohužel z kádru odešli 4 výkonnostn  velmi dob í hrá i (dva do dorostu a dva do jiných oddíl ), 
takže cílem družstva se stalo udržení v krajské sout ži, což se poda ilo. 
Zárove  se poda ilo áste n  doplnit žákovskou základnu, i když zejména chlapc  je po ád 
pom rn  málo. 
Oddíl uspo ádal v roce 2007 sedm krajských turnaj  a nechyb l ani 12. ro ník Memorialu  
Jaroslava Kaplana, zakladatele oddílu, a turnaj zam stnanc  a d chodc  MC O putovní pohár 
editele závodu Mokrá pana Jind icha Sehnala. 

 
Oddíl stolního tenisu 
Funkci p edsedy oddílu stolního tenisu zastával Ing. Zden k Kvapil.  
V sezón  2006/7 reprezentovala v sout žích 4 družstva muž . Všechna tato mužstva hrála 
v okresních sout žích. 
Družstvo A se ú astnilo nejvyšší okresní sout že OP1 ve skupin  A o 1. až 6. místo. Tým si dal 
za cíl umístit se do druhého místa, což by znamenalo postup do krajské sout že. Bohužel 
družstvo skon ilo t etí a nesplnilo tak své p edsevzetí. 
Bé ko nastupovalo v OP2 také ve skupin  A o 1. až 6. místo a obsadilo 2. místo, ímž si zajistilo 
postup do nejvyšší okresní sout že. 
Tým C se ú astnil sout že OP3, kde vybojovalo 2. místo a také postoupilo do vyšší sout že.  
Dé ko sout žilo v rámci OP4 o 1. až 6. místo. Vedení oddílu cht lo dát p íležitost mladým 
hrá m získávat zkušenosti ze sout ží dosp lých. Družstvo dokázalo obsadit 4. místo, což lze 
považovat za velmi dobrý výsledek. 
Oddílu se také da ilo v žákovských kategoriích. Nejlepší z žák  se zú ast ovali bodovacích 
turnaj  a v celkovém hodnocení si prvenství odnesl Lukáš Rotrekl a v t sném záv su za ním 
skon il jeho bratr Michal Rotrekl. 
V kv tnu navštívili oddíl hrá i z partnerského TSV Nienburg ze Spolkové republiky N mecko. 
V sezón  2007/8 p ihlásilo vedení oddílu do sout ží op t 4 družstva a v kategorii žák  eviduje  
14 d tí. 
Oddíl stolního tenisu zaznamenává úsp chy i v okresních p eborech jednotlivc  (nap . Tomáš  
a Martin Vojt chovi). 
V kategorii mladších žák  získal oddíl 3. místo zásluhou Michala Rotrekla. 
V záv ru roku uspo ádal oddíl op t turnaj neregistrovaných hrá .  
Velmi dobrých výsledk  dosahuje tradi n  v sout žích neregistrovaných lenka oddílu paní V ra 
Meluzínová.
 



272

Volejbalový oddíl 
P edseda oddílu Jan ezá  
Volejbalový oddíl se již delší dobu potýká s nedostatkem mladých hrá , a proto se po špatných 
zkušenostech z roku 2006 vedení oddílu rozhodlo, že nebude podávat p ihlášku do okresního 
p eboru. Hrá i se ú astnili jen jednotlivých turnaj .  
V ervnu oddíl uspo ádal v Hodonín  u Kunštátu již 17. ro ník Memoriálu Vladimíra Svobody  
a v zá í pak turnaj veterán . 
Jedinou cestou, jak zajistit výkonnostní vzestup oddílu je získat mladé hrá e, což se bohužel 
zatím neda í. 
Co se týká údržby kurtu a šaten, odvedli lenové oddílu i v roce 2007 velký kus práce. Vedle 
údržby bun k, které slouží jako šatny, se pustili i do úpravy povrchu antukového h išt  a nat eli 
zhruba polovinu oplocení. Dokon ení nát r  plánují na rok 2008.  

Fitness oddíl 
P edseda oddílu – Old ich Drápal 

lenská základna se v roce 2007 nezm nila, tedy oddíl m l 20 len , kte í odcvi ili op t cca  
4,5 tis. cvi ebních hodin. Zájemci z ad ve ejnosti mohli prostory posilovny využívat t i dny 
v týdnu (pond lí, st eda, pátek) vždy od 18–20 hodin. 

lenové oddílu jako každoro n  spolupracovali na zajišt ní Dne d tí, kterého se tentokrát 
zú astnilo na 120 d tí. 
 
Nohejbalový oddíl 
Nohejbalový oddíl registroval v roce 2007 celkem 9 len . Na základ  dobrých výsledk  
v p edcházejícím roce postoupil oddíl do skupiny A p eboru m sta Brna, ovšem tam se našim 
p íliš neda ilo a sestoupili do nižší skupiny.  
Krom  ú asti v m stském p eboru využívali lenové možnosti zahrát si i na r zných turnajích, 
nap . v erné Ho e, Holubicích i ve Tvarožné. 
 
13. ro ník nohejbalového turnaje O pohár starosty obce Mokrá-Horákov 
Letošní 13. ro ník turnaje se konal v sobotu 4. srpna a zú astnilo se ho celkem 12 tým . Vít zství 
mezi hrá i z Brna, Plzn , Vyškova, Holubic, Velatic, Dolních Lou ek a dv ma domácími 
družstvy vybojovali nohejbalisté z Holubic. T etí místo obsadil jeden z domácích tým . Oproti 
p edcházejícímu roku tentokrát turnaji po así p álo. 

32. ro ník  dálkového pochodu A jdem a 10. ro ník cyklotrasy A jedem 
32. ro ník  dálkového pochodu A jdem a 10. ro ník cyklotrasy A jedem bohužel pon kud 
poznamenala nep íze  po así. Pro p ší ú astníky byly p ipraveny trasy 10, 17, 24, 35 a 50 km  
a pro cyklisty trasy:23, 33 a 57 km. Vycházelo se od restaurace u Zbojníka, ovšem na 
50kilometrovou trasu si v deštivém po así nikdo netroufnul. Na trasu 35 km se vydal jediný 
odvážlivec, a to pan Zden k Kvapil z Horákova. Nakonec se po así trochu umoud ilo na 
cyklistické trasy vyjelo srovnatelné množství sportovc  jako v minulých letech, tedy cca 90 
cyklist . P ších bylo oproti lo sku podstatn  mén , loni 266, letos asi 110 p ších. Po návratu 
všem p íchozím hrála kapela Za dve ama a pro ú astníky byly p ipraveny upomínkové  
a losování v cných cen. 
Akci op t sponzoroval eskomoravský cement, a. s., a výt žek znovu putoval do D tské 
nemocnice v Brn . O zdárný pr b h 32. ro níku dálkového pochodu se zasloužili p edevším 
lenové TJ CEMO Mokrá-Horákov.  

 
Cyklistický závod Modrá míle 
V sobotu 30. 6. se v naší obci uskute nil 1. ro ník amatérského cyklistického štafetového závodu 
dvojic Modrá míle. Celkem deset tým  bojovalo o co nejlepší výsledek. Okruh dlouhý 10,5 km 



273

ujel pan Tomáš Koutný z Horákova za 19 min. a 3 sekundy pr m rnou rychlostí 33 km za 
hodinu, ímž vytvo il tra ový rekord! 
V kategorii muž  zvít zil tým ve složení Petr Janiš a Jan Pej il, kte í za 10 hod. a 27 min. ujeli 
26 okruh , tj. 273 km pr m rnou rychlostí 26 km za hod. 
Ve kategorii smíšených dvojic zvít zil tým ve složení Kate ina Rubínová a Miloslav Dolanský, 
kte í za 11 hod. a 13 min. ujeli 24 okruh , tj. 252 km pr m rnou rychlostí 22,5 km za hod. 
   
Cestovní ruch, rekreace, propagace obce 

Akce „Velkej kopec“ 
P i rozhodování, do které z kapitol i podkapitol za adit akci „Velkej kopec“, jsem se nakonec 
rozhodla pro kapitolu cestovní ruch, rekreace, propagace obce, i když šlo nepochybn  o velký 
sportovní výkon a i když v tšina z ú astník  akce je organizována v n kterém ze sportovních 
oddíl  obce. 
V em vlastn  spo ívala akce „Velkej kopec“? ty i z místních mladík  p i posezení u piva 
napadlo (snad po vzoru našich politik , nap . Pavla Béma, primátora Prahy), že by mohli zdolat 
vrchol Mont Blancu. Slovo dalo slovo a Radim Kolá , Jan Pej il, Petr Horá ek a Tomáš Vojt ch 
v doprovodu akreditovaného pr vodce prom nili sv j sen ve skute nost. Snad proto, že jeden 
z nich je synem starosty a další dva mají tatínky v zastupitelstvu, nezapomn li do batohu p ibalit 
i obecní prapor Mokré-Horákova, a tak na titulní stran  5. ísla letošního Zpravodaje 
nacházíme d kaz v podob  fotografie na vrcholu Mont Blancu. 

B hem léta vydal Obecní ú ad Mokrá-Horákov 4 nové pohlednice.  
 
5. Kap. Školství a zdravotnictví 
 
Mate ská škola Mokrá-Horákov 

editelka – Jana Meserlová 
Ve školním roce 2006/7 navšt vovalo Mate skou školu Mokrá-Horákov 98 d tí (pozn. kapacita 
školky je 115 d tí). D ti byly op t rozd leny do 4 t íd, z nichž jedna je umíst na jako detašované 
pracovišt  v Horákov .Všechny t ídy fungovaly celodenn  a výšku školného zastupitelstvo obce 
stanovilo na 200 korun m sí n . Výuku d tí zajiš ovalo celkem 7 u itelek. 
 
Za ízení a vybavení t íd 
Za ízení a vybavení všech t íd (v etn  odlou eného pracovišt  v Horákov ) spl uje zásady 
bezpe nosti a je pr b žn  obnovováno. Totéž platí i o vybavení školní zahrady. Dlouholetý 
problém s tím, že pískovišt  u školky v Horákov  nespl ovalo hygienické p edpisy, byl koncem 
školního roku odstran n vybudováním nového pískovišt  v prostorách zahrady u Domu 
s pe ovatelskou službou. (Blíže v kapitole d tská h išt ) Ovšem n které závady p etrvávají  
a zatím nebyly odstran ny (nap . špatný stav vodovodní p ípojky, opot ebované d tské 
p ikrývky, sk í ky a podlahová krytina v šatnách…).  
 
Školní vzd lávací program 
Koncepce zdejší MŠ je již  n kolik let  zam ena na oblast podpory zdraví dít te a na vedení 
rodi  k aktivnímu p ístupu ke škole, která klade d raz na rozvoj individuálních pot eb d tí, 
podporuje jejich tvo ivost, samostatnost, zodpov dnost a spolupracuje s rodi i formou 
poradenské innosti.  
 
Nabídka kroužk  
MŠ Mokrá-Horákov nabízí v rámci své pracovní doby následující kroužky: logopedie, zdravé 
pískání a keramiku. 
 



274

Spolupráce školy s rodi i a dalšími subjekty 
Školka organizuje celou adu akcí, na kterých se podílejí i rodi e d tí, a spolupracuje také se 
zdejší základní školou, obecní knihovnou i základní um leckou školou. Do MŠ pravideln  
dochází logopedická asistentka a také kontakty s centrem volného asu Fantázia jsou již n kolik 
let velmi dobré a d ti zde absolvují keramické dílny pod vedením zkušených lektorek. 
Spolupráci se z izovatelem, tedy s obcí Mokrá.Horákov hodnotí editelka školy jako výbornou  
a také eskomoravský cement, a. s., je v i školce velmi vst ícný. 
Ani v uplynulém školním roce nechyb la v programu školky celá ada zajímavých akcí (nap . 
návšt vy divadelních p edstavení, karneval, drakiáda,besídky, váno ní a velikono ní dílny, spaní 
v MŠ, otevírání školní zahrady, které bylo spojeno s úklidem zahrady a opékáním špeká k , výlet 
na í ky…) 
 
 
Základní škola Mokrá 

editel – RNDr. Josef Palík 
Ve školním roce 2006/2007 navšt vovalo ZŠ Mokrá celkem 307 žák  v 15 t ídách. 
Školní jídelna op t va ila nejen pro zdejší žáky, ale i pro d ti z MŠ Mokrá a Host nice a pro 
další zájemce z ad d chodc , zam stnanc  školy a OÚ…(celkov  cca 450 ob d  denn !) 
Škola je jednou z 25 škol v R, jež jsou p ímými partnery projektu Tvo ivá škola. 
Pozn. Do nového školního roku 2007/8 vstupovali tentokrát žáci ZŠ Mokrá za asistence kamer 
televize Prima. 
 
Údaje o zam stnancích školy ve školním roce 2006/7 
U itelé     20  
Správní zam stnanci   8 
Zam stnanci jídelny   7 
Vychovatelky     2 
Mate ská dovolená   2 
Celkem     39 
 
Pracovní kolektiv školy je v posledních letech pom rn  stabilizovaný, nov  nastoupil 
pedagogický asistent pro integrovaného žáka v 1. ro níku. K dalším zm nám v pracovním  
kolektivu došlo jen v souvislosti s nástupem na mate skou dovolenou, pop . p i odchodu do 
d chodu. 
B hem školního roku absolvovali zdejší u itelé adu školení (cca 3 školení na u itele).  
 
Pr b h vzd lávání 
Také ve školním roce 2006/7 probíhala výuka ve škole v souladu s cíli vzd lávacího programu 
Základní škola.U itelé pokra ovali ve zm nách metod práce s žáky (nap . metody innostního 
u ení, problémového vyu ování, projektová výuka, pop . zážitkové u ení). 
Podruhé se ZŠ Mokrá zú astnila celostátního testování znalostí žák  9. ro ník , kde zdejší žáci 
dosáhli velmi dobrých výsledk  a také ve v domostním testu KALIBRO pro žáky 7. ro ník  škola 
obstála velmi dob e. 
Již t etím rokem zpracovávali žáci 9. ro níku svoje absolventské seminární práce. 
Zna nou pozornost v novala škola prevenci sociáln  patologických jev  (nap . formou 
preventivních program , adapta ních víkend , škol v p írod  i zájmových kroužk ). P es 
veškerá opat ení došlo b hem roku k odhalení n kolika p ípad  šikany. 
V evidenci výchovné poradkyn  bylo na konci školního roku 94 žák  (p es 30% celkového 
po tu), z toho v 5 p ípadech šlo o integrované žáky. Ve v tšin  p ípad  se jedná o poruchy 
u ení. 

eská školní inspekce šet ila v dubnu 2007 stížnost, kterou vyhodnotila jako áste n  
oprávn nou. 



275

 
Po íta ové vybavení 
Co se týká po íta ového vybavení, má škola v sou asnosti k dispozici 33 po íta , z nich 15 je 
ur eno žák m. 
 
Akce školy 
Mezi tradi ní školní akce jist  pat í lyža ský výcvikový kurz, který se tentokrát konal 
v Rychlebských horách. Celkem 5 ro ník  m lo možnost zú astnit se školy v p írod  a pro 5. a 6. 
ro níky zorganizovala škola tzv. adapta ní víkendy. Výuku oživily op t tém  dv  desítky exkurzí, 
vlastiv dné poznávací výlety, divadelní p edstavení, výchovný koncert i projektové vyu ování. 
Po et zájmových kroužk  se ve školním roce 2006/7 snížil na 7. T chto 7 kroužk  navšt vovalo 
cca 90 d tí, což odpovídá 1/3 celkového po tu žák .  
 
Ú ast žák  v olympiádách a sout žích 
Ve v domostních sout žích se sice tentokrát do okresního kola probojovalo asi deset žák , ale 
z stalo jen u ú asti. 
Ve sportovních sout žích si ZŠ Mokrá vedla lépe. V okresním finále Poháru rozhlasu obsadili 
starší žáci 6. místo a na Mokerské la ce, která má charakter okresní sout že, získali místní atleti 
t i t etí a t i pátá místa. Také florbalovému týmu se da í a v rámci okrsku skon il tvrtý. 
 
Další akce organizované školou 
Po et akcí organizovaných školou op t p esáhl desítku a novinkou byla fotografická sout ž. 
S vít znými fotografiemi se mohli ob ané Mokré-Horákova seznámit prost ednictvím obecního 
Zpravodaje. 
 
Spolupráce školy s rodi i a dalšími subjekty 
Školská rada se sešla celkem 3x  a na svých jednáních schválila výro ní zprávu, školní a tzv. 
klasifika ní ád a projednala návrh rozpo tu školy na rok 2007. 
Spolupráce s rodi i op t probíhala p edevším formou t ídních sch zek a hovorových hodin. 
Žák m 9. ro ník  a jejich rodi m byl ur en miniveletrh st edních škol. 
Obec jako z izovatel financovala rekonstrukci hlavních rozvod  a odpad  v hlavní budov   
a rekonstrukci odborných u eben chemie a p írodopisu, což byly práce, které se realizovaly 
b hem letních prázdnin 2007. 
Škole byli nápomocni také tradi ní sponzo i z ad místních podnikatel  a eskomoravský 
cement, a.s. 
Škola využívala i spolupráci s centry volného asu, Ú adem práce i s Policií R. 
 
Ú ast školy na život  obce 
Krom  ady akcí, které škola po ádá pro ve ejnost (nap . sportovní dopoledne, sv télkování, 
váno ní jarmark, školní ples…), nechybí ve Zpravodaji rubrika, jež pravideln  informuje ob any 
o d ní ve zdejší škole. H išt  u ZŠ fungovalo pro ve ejnost v pond lí–pátek od 15.00–17.00  
a v sobotu a v  ned le od 10.00–12.00 a 14.00–17.00. Cena pronájmu byla stanovena na  
200 K /hodinu pro ob any Mokré-Horákova, 300 K /h pro ostatní  
 
Základní um lecká škola v Mokré 
Vedoucí pobo ky – Pavel Zelní ek 
Žáci ZUŠ Mokrá dosáhli v roce 2007 výborných výsledk  v národní sout ži základních 
um leckých škol eské republiky. Žáci sout žili ve h e na dechové nástroje – ve h e dechových 
soubor . Zdejší ZUŠ vyslala do sout že 2 soubory: flétnové trio  v I. kategorii a komorní kvinteto 
ve II. kategorii. Oba soubory získaly v okresním kole 1. místo a postoupily do kola krajského. 
V krajském kole op t oba soubory zabodovaly a flétnové tri obsadilo 2. místo a komorní kvinteto 
dokonce ve své kategorii zvít zilo!! 



276

Škola každoro n  po ádá t i koncerty ve svém koncertním sále, a to jarní a váno ní koncert  
a záv re ný, který uzavírá pravideln  školní rok. Krom  toho obvykle dvakrát do roka zavítají 
malí hudebníci i do prostor Senior klubu, s nímž sdílí jednu budovu. Senior klub navšt vují vždy 
u p íležitosti Dne matek a v p edváno ním období. 

Hudební škola Výuka um ní 
editel školy – Radek Meluzín 

Škola už fungovala 6. rokem a op t nabízela výuku v 16 hudebních oborech v brn nském  
i vyškovském regionu. Zájemci mohli využít nabídky výuky p es internet, pop . výuky p ímo ve 
zdejší mate ské škole v dopoledních hodinách, což jist  n kte í rodi e vítají. 

Zdravotnictví, DPS 
Z hlediska zajišt ní léka ské pé e o ob any Mokré-Horákova, pop . i Velatic není bez 
zajímavosti zaznamenat i fakt, že po ad  let, kdy léka ská služba první pomoci byla zdejším 
ob an m poskytována ve Šlapanicích, nedošlo k prodloužení smlouvy, a proto od 1. 4. 2007 
musí dojížd t do Brna. 
V zápise za rok 2006 jsem zmi ovala skute nost, že zastupitelstvo schválilo vým nu oken ve 
zdravotním st edisku Mokrá. Zakázku získala firma OKNOSTYL group, s. r. o., Blansko, která 
vým nu oken provád la v pr b hu m síce kv tna a následn  pak došlo i k obnov  nát ru fasády 
celého st ediska za cca 66 tis. K . 
Na 6. ve ejném jednání obecního zastupitelstva informovala obvodní léka ka pro dosp lé 
MUDr. Monika Veigendová o možnosti p ijmout na zdejší zdravotní st edisko dalšího léka e, 
nebo  obvod se také díky výstavb  rodinných domk  v naší obci i ve Velaticích rozr stá  
a zárove  „stárne“. Paní doktorka Veigendová má v úmyslu požádat Ministerstvo zdravotnictví 

R, aby ji registrovalo jako léka e školitele, který m že p ijmout do pracovního pom ru léka e 
v atesta ní p íprav . Obecní zastupitelstvo s jejím návrhem souhlasí, ovšem podle sou asné 
legislativy zatím není jasný zp sob financování léka  v atesta ní p íprav . 
 

6. Kap. Po así 

Leden  
Leden lze ozna it jako extrémn  teplý, v prvních dvou dekádách ani ranní teploty tém  
neklesaly pod bod mrazu, naopak výjimkou nebyla odpolední maxima až kolem 14°C. Teprve 
v záv re né lednové dekád  se ranní teploty i odpolední teploty dostaly mírn  pod bod mrazu. 
P evažovalo zataženo a 19. ledna dosahoval vítr rychlosti orkánu!   
 
Únor 
Podobný ráz po así p etrvával i v únoru, ranní i odpolední teploty z stávaly nad bodem mrazu, 
v tšinou zataženo, odpolední maxima kolem 10°C. 
 
B ezen 
B eznové po así bylo ješt  o poznání teplejší. Ráno se teploty vyšplhaly až k 12°C, a odpoledne 
dokonce až na 18°C. Celkov  hodnotili meteorologové zimu jako nejteplejší za posledních 40 let. 
 
Duben 
Dubnové ranní i odpolední teploty se op t držely pom rn  vysoko nad bodem mrazu – ranní 
maximum až 22°C a odpolední 25,4°C. V dubnu p evažovalo jasno a polojasno, tém  beze 
srážek. Za první ty i m síce roku 2007 spadlo jen velmi málo srážek, což trápilo zejména 
zem d lce a zahrádká e. 
 
 



277

Kv ten 
Také kv tnové teploty byly nebývale vysoké, obávané mrazíky nep išly. Ráno rtu  teplom ru 
neklesla pod 10°C, ba naopak teploty nad 20°C nebyly výjimkou. Nejteplejší byl u nás  
22. kv ten, kdy odpolední teploty dosáhla hodnoty 31°C.  
 

erven 
ervnové odpolední teploty se pohybovaly v rozmezí cca od 19 do 31°C. Krom  toho p inesl 
erven jen velmi málo srážek. 

 
ervenec 

Ani ervenec se co do teplot nedal zahanbit. Zhruba v polovin  m síce p išla série extrémn  
teplých dn , kdy teplom r ukazoval tém  37°C ve stínu.  
 
Srpen 
Srpen p ines sérii teplotn  vyrovnaných dn , kdy se odpolední maxima šplhala až k 34°C, ale 
zárove  také sérii velmi suchých dn . 
 
Zá í 
Ani zá í nevybo ilo z teplotn  nadpr m rné tendence po así v roce 2007. Po celý m síc se 
odpolední teplotní maxima pohybovala kolem 22°C. V druhé polovin  m síce p ineslo zá í pár 
p kných jasných dn  babího léta. 
 

íjen 
Podobn  jako v roce 2006 byl íjen celkov  velmi teplý, zejména jeho první polovina. Teploty 
neklesaly pod bod mrazu a ráno se blížily až 17°C, odpoledne až 22°C.  
 
Listopad 
Také listopadové po así odpovídalo celkovému teplotnímu rázu roku 2007. Pod nulu se teploty 
dostaly je výjime n . Tentokrát se pranostika o svatém Martinovi naplnila do puntíku  
a 11. listopadu napadlo cca 20 cm sn hu! 
 
Prosinec  
V první polovin  prosince neukazoval teplom r záporné hodnoty, a ty se pohybovaly ráno  
i odpoledne do cca 10°C. Kolem poloviny m síce se trochu ochladilo (asi –5°C), 
což dovolilo vytvo it na h išti pod Horákovem ledovou plochu, která vydržela až do nového roku 
2008 
 
7. Kap. Pohyb obyvatelstva 

Po et narozených d tí za rok 2007: celkem 35 d tí (Mokrá – 26, Horákov – 9) 
Po et p ist hovaných ob an : celkem 58 (Mokrá – 45, Horákov – 13) 
Po et odst hovaných ob an : celkem 74 (Mokrá – 72, Horákov – 2) 
Po et zem elých: celkem 19 (Mokrá – 14, Horákov – 5) 
 
Nejstarší ob ané v roce 2007 
Mokrá: nejstarší muž – pan Vít zslav Šlezingr, 1919, Mokrá 175 
            nejstarší žena – paní Bernardina Brzobohatá, 1913, Mokrá 91 
Horákov: nejstarší muž – pan František Neveselý, 1914, Horákov 9 
            nejstarší žena – paní Josefa alkovská, 1919, Horákov 33 
 
 


